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ϮϬϭϴ

TEGEVU“ARUANNE
POLIITIKAUURINGUTE KE“KU“ PRAXI“ “A ϮϬϭϴ 
 



SISSEJUHATUS 
Pƌaǆis oŶ oŵa ϭϵ‐aastase tegeǀusaasta jooksul kujuŶeŶud Eesti juhtiǀaks poliitikauuƌiŶgute keskuseks 
ja ŵƁttekojaks, teadŵiste kogujaks ja jagajaks. MƁŶed Ŷuŵďƌid – ŵƂƂduŶud aastal ǀiisiŵe läďi ligi ϳϬ 
eƌiŶeǀat aŶalüüsipƌojekti ŶiŶg koolitasiŵe Pƌaǆise akadeeŵias kokku ϰϱϬ iŶiŵest.  

Meie  eƌiliŶe  tugeǀus,  ŵille  hoidŵise  ja  aƌeŶdaŵisega  jätkuǀalt  tegeleŵe,  oŶ  laiapƁhjaliŶe  ŶiŶg 
ǀaldkoŶdade  üleŶe  koŵpeteŶts.  Viiŵastel  aastatel  oleŵe  püüdŶud  luua  üha  eŶaŵ  sildu  ja 
üheŶduskohti oŵa peaŵiste tegeǀusǀaldkoŶdade – tƂƂ‐ ja sotsiaalpoliitika, ŵajaŶdus, haƌidus, teƌǀis, 
kodaŶikuühiskoŶd  ja  ǀalitseŵiŶe  –  ǀahele  ŶiŶg  liikuda  pƌofessioŶaalse  süŶeƌgia  suuŶas.  Vast  kƁige 
paƌeŵateks Ŷäideteks eƌi koŵpeteŶtside üheŶdaŵisest olid ŵullu küďeƌtuƌďe tƂƂjƁuǀajaduse aŶalüüs 
ŶiŶg ƌaǀikiŶdlustuse katǀuse aŶalüüs, ŵis ǀalŵisid haƌiduse, ŵajaŶduse, tƂƂtuƌu ja teƌǀise ǀaldkoŶŶa 
aŶalüütikute tihedas koostƂƂs.  

MƂƂduŶud aasta ŵƂƂdus paljude  jaoks ϮϬϭϵ.  aasta Riigikogu ǀaliŵisteks  ǀalŵistuŵise  tähe all.  Ka 
Pƌaǆise  tegeǀus ei  jääŶud sellest puutuŵata ŶiŶg ŵƁttekoja ekspeƌtiisi,  teƌaǀat silŵa  ja aŶalüütilist 
tuge pakkusiŵe ǀaliŵiste eel eƌiŶeǀatele olulistele sihtƌühŵadele poliitikakujuŶdajatest ajakiƌjaŶikeŶi. 
Teeŵad,  ŵis  kƁige  eŶaŵ  aǀalikkuses  ǀastukaja  leidsid,  olid  ƌaǀikiŶdlustuse  katǀus,  ŵaksu‐  ja 
peŶsioŶisüsteeŵ  ŶiŶg  ƌiigiƌefoƌŵ.  KoostƂƂs  ƌahaŶdusŵiŶisteeƌiuŵiga  ǀedasiŵe  eest  kahe  olulise 
poliitikaseŵiŶaƌi  ehk  Pƌaǆise  ŵaksusüsteeŵi  ŵƁttehoŵŵiku  koƌƌaldaŵist,  eesŵäƌgiga  tƁsta 
ŵaksupoliitika  deďati  kǀaliteeti  ja  juhtida  poliitikute  ŶiŶg  eƌakoŶdade  tähelepaŶu  loosuŶglikelt 
üksiklaheŶdustelt tegelike ühiskoŶdlike pƌoďleeŵideŶi, ŵida Eesti ŵaksupoliitika jäƌgŵise ϱ‐ϭϬ aasta 
peƌspektiiǀis  laheŶdaŵa  peaks.  MƁttehoŵŵikuid  saatŶud  aŶalüüsipaďeƌi  „Maksupoliitika  – 
laheŶdustest pƌoďleeŵideŶi͞ pƁhisƁŶuŵ – eŶŶe, kui asud laheŶdust otsiŵa, sƁŶasta pƌoďleeŵ – oŶ 
poliitikaǀaldkoŶdade üleŶe ŶiŶg peaks säilitaŵa oŵa aktuaalsuse ǀäheŵalt jäƌgŵiste ǀaliŵisteŶi.  

Poliitiliselt kaalukatest teeŵadest oli olulisel kohal ka kaua oodatud ƌaǀikiŶdlustuse katǀuse aŶalüüsi 
tuleŵuste  aǀalikustaŵiŶe,  ŵis  aita  algatada  aƌutelu  teeŵal,  kas  Eesti  oŶ  uŶiǀeƌsaalseks 
ƌaǀikiŶdlustuseks  ǀalŵis.  “otsiaalkiŶdlustuse  ǀaldkoŶŶas  oli  Pƌaǆisel  oluliŶe  ƌoll  peŶsioŶideďati 
sisustaŵisel ‐ pakkusiŵe teadŵistepƁhiseid ja aƌǀutustel pƁhiŶeǀaid aƌguŵeŶte, ŵis aitaksid ǀaliŵiste 
tƁŵďetuules kaasa peŶsioŶi II saŵďa ǀaďatahtlikuks ŵuutŵise tegelike ŵƁjude hiŶdaŵisele. Valiŵiste 
eel oli teƌaǀdatud fookuses ka ƌiigikoƌƌaldus ja ŵƁistlik ŵajaŶdaŵiŶe ƌiigiƌefoƌŵi elluǀiiŵisega seotult: 
aŶalüüsisiŵe  ǀaliŵisluďadusi  ŶiŶg  pakkusiŵe  koŶstƌuktiiǀset  tagasisidet  ja  sooǀitusi  ǀalitsusele 
ƌiigiƌefoƌŵi edeŶdaŵiseks.  

Oleŵe ŵƁttekojaŶa üha eŶaŵ kaŶda kiŶŶitaŵas koŵpeteŶtsikeskuseŶa, kelle ŶƁu ja teadŵisi aǀalik 
sektoƌ  ka  ǀäljaspool  taǀapäƌaseid  aŶalüüse  hiŶdaď  ja  telliď.  “elles  osas  peaŵe  oŵa  ϮϬϭϴ.  aasta 
koƌdaŵiŶekuks esiŵesi päƌis katsetusi Poliitikalaďoƌis ‐ Pƌaǆise kƁige ekspeƌiŵeŶtaalses üksuses, ŵis 
aitaď  disaiŶida  käituŵisteadustel  pƁhiŶeǀaid  Ŷutikaid  sekkuŵisi  eƌiŶeǀate  pƌoďleeŵide 
laheŶdaŵiseks.  “iiŶ  oŶ ŵeile  ǀäga  headeks  paƌtŶeƌiteks  olŶud  Ŷäiteks  Päästeaŵet  ŶiŶg Maksu‐  ja 
Tolliaŵet,  keda  Poliitikalaďoƌi  ekspeƌdid  aitasid  edukalt  üŵďƌikupalkadega  ǀƁitleŵisel.  Otsiŵe  ka 
ϮϬϭϵ. aastal Poliitikalaďoƌile uusi paƌtŶeƌeid aǀaliku sektoƌi iŶŶoǀatsiooŶisƁďƌalikeŵate asutuste Ŷäol.  

   



PRAXISE AKADEEMIA: AITAME TARGALT TEGUTSEDA JA OTSUSTADA 
Aǀaliku sektoƌi ja ǀaďaüheŶduste tƂƂtajate aƌeŶdaŵisel oŶ Pƌaǆise tegeǀuses olŶud alati oluliŶe koht. 
Poliitikate  kujuŶdaŵise  ja  elluǀiiŵiŶe  oŶ  kiiƌesti  aƌeŶeǀas  ühiskoŶŶas  aiŶa  keeƌukaŵ. Muutustega 
kohaŶeŵiseks  oŶ  iŶiŵeste  teadŵiste  ja  oskuste  aƌeŶdaŵiŶe  oluliseŵ  kui  kuŶagi  ǀaƌeŵ.  Pƌaǆise 
Akadeeŵia eesŵäƌk oŶ ŵuuta poliitikate kujuŶdaŵiŶe pƌofessioŶaalseŵaks Ŷii keskǀalitsuse kui ka 
kohalike oŵaǀalitsuse aǀalike teeŶistujate ŶiŶg ǀaďaüheŶduste esiŶdajate seas. Poliitikate kǀaliteeti ei 
saa tƁsta aiŶult uuƌiŶgute aďil, taƌǀis oŶ paŶustada koolitus‐ ja aƌeŶdustegeǀustesse.  

ϮϬϭϴ.  aasta  oli  Pƌaǆise  koolituste  koƌƌaldajatele  ja  koolitajatele  süŶdŵusteƌohke.  Aasta  alguses 
käiǀitasiŵe Riigi TugiteeŶuste Keskuse telliŵusel kaks suuƌt koolitus‐ ja aƌeŶduspƌojekti, kus Pƌaǆisel 
oŶ  pƌojektide  juhtiŵise  ǀastutus  ja  kus  paƌtŶeƌitega  koostƂƂs  tegeleŵe  ka  pƌogƌaŵŵide  sisu 
aƌeŶdaŵisega  ŶiŶg  koolitaŵisega.  EsiŵeŶe  Ŷeist  oŶ  poliitikakujuŶdaŵise  oskuste  aƌeŶdaŵise 
pƌogƌaŵŵ,  kus  kahe  aasta  jooksul  koolitaŵe  ϳϬϬ  poliitikakujuŶdajat  ja  aŶalüütikut  ƌiigiasutustest, 
kohalikest  oŵaǀalitustest  ŶiŶg  ǀaďaüheŶdusest.  Pƌogƌaŵŵis  Ɓpetatakse  Ŷii  poliitikakujuŶdaŵise 
pƁhiŵƁtteid ja ‐ǀƁtteid algajatele kui ka keeƌukaid aŶalüüsiŵeetodeid edasijƁudŶutele.  

TeiŶe  suuƌpƌojekt  oŶ  aǀalike  teeŶuste  aƌeŶdaŵise  pƌogƌaŵŵ,  kus  koolitatakse  kokku  Ŷeli 
koolitusgƌuppi ja ϭϬϬ osalejat. ϮϬϭϴ. aasta lƁpuks oli pƌogƌaŵŵi läďiŶud kaks koolitusgƌuppi. Aǀalike 
teeŶuste aƌeŶdaŵise koolituspƌogƌaŵŵi eesŵäƌk oŶ kasutajakeskse teeŶuste disaiŶi pƁhiŵƁtete ja 
oskuste  leǀitaŵiŶe  ŶiŶg  aǀalikus  sektoƌis  toiŵuǀa  teeŶuste  koƌƌastaŵise  toetaŵiŶe. 
Koolituspƌogƌaŵŵi  eesŵäƌkide  saaǀutaŵiseks  ƌakeŶdatakse  ja  kohaŶdatakse  disaiŶŵƁtleŵise 
pƁhiŵƁtteid  ja disaiŶjuhtiŵise tƂƂƌiistu. Pƌogƌaŵŵ pakuď aƌeŶguǀƁiŵalusi Ŷii Ŷeile, kes ǀastutaǀad 
aǀalike teeŶuste looŵise eest kui ka Ŷeile, kes igapäeǀaselt tegeleǀad teeŶuste pakkuŵisega.  

KolŵaŶdaks ŵäƌkiŵisǀääƌseks pƌojektiks ϮϬϭϴ. aastal oli juhtiŵistaleŶtide ďaaskoolituse pƌogƌaŵŵ, 
ŵida  Pƌaǆis  ǀiiď  ellu  koos  TTÜ  RagŶaƌ  Nuƌkse  iŶŶoǀatsiooŶi  ja  ǀalitseŵise  iŶstituudiga. 
JuhtiŵistaleŶtide pƌogƌaŵŵ oŶ oleŵuselt aǀaliku teeŶistuse taleŶdijuhtiŵise pƌojekt, ŵille eesŵäƌk 
oŶ  tuua  ǀäga  heade  juhieeldustega  Ŷooƌi  aǀalikku  teeŶistusse  ja  kasǀatada  Ŷeist  ühtseid  ǀääƌtusi 
kaŶdeǀ ŶiŶg ǀƁiŵekas jäƌelkasǀ Eesti aǀaliku teeŶistuse tippjuhtidele.   

Lisaks eelŶiŵetatud pikeŵa kestusega pƌojektidele koolitasid pƌaǆislased ǀeel ƌahaŶdusŵiŶisteeƌiuŵi 
aŵetŶikke  aŶalüütilise  kiƌjutaŵise  teeŵadel  ja  ǀaďaüheŶdusi  poliitikaaŶalüüsi  ja  ŵƁju  hiŶdaŵise 
küsiŵustes. MeŶukas koolituse teeŵa oli koŶseŶsuspƌotsess. ϮϬϭϴ. aasta üks kƁige populaaƌseŵaid 
koolitusteeŵasid  oli  käituŵisteaduste  ƌakeŶdaŵiŶe  poliitikakujuŶdaŵises,  ŵida  pakkusiŵe 
juhtiŵistaleŶtidele  ja  poliitikakujuŶdaŵise  pƌogƌaŵŵi  osalejatele  ŶiŶg  eƌaldi  pƌojektideŶa 
siseŵiŶisteeƌiuŵile  ;sh  oli  ühe  eƌaldi  koolitusďloki  peateeŵaks  sƁŶuŵite  tƁhusaŵ  edastaŵiŶeͿ  ja 
keskkoŶŶaŵiŶisteeƌiuŵi juhtkoŶŶale.   

Kokku  koolitas  Pƌaǆis  ϮϬϭϴ.  aastal  eŶaŵ  kui  ϰϱϬ  iŶiŵest.  Pƌaǆislased  koolitasid  ise  ϭϵϰ  tuŶdi  ehk 
ƌohkeŵ kui Ϯϰ tƂƂpäeǀa.  

 

 



 
   



VALITSEMINE, KODANIKUÜHISKOND JA POLIITIKALABOR  
Valitseŵise  ja  kodaŶikuühiskoŶŶa  aƌeŶdaŵise  ǀƁiď  ǀƁtta  kokku  katusŵƁistega  „ƌiigiǀalitseŵiŶe͞. 
Pƌaǆis  tegeleď  ƌiigiǀalitseŵise  aƌeŶdaŵisega  Ŷii  Eestis  kui  ka  ǀälisƌiikides.  Toetaŵe  ŵƁtestatud 
ŵuutusi, et elaŶikkoŶd oleks aktiiǀŶe  ja hooliǀ, aǀalik haldus  tƁhus  ja ŵƁjus ŶiŶg poliitiliŶe kultuuƌ 
aƌeŶeks.  “aŵuti  oŶ  ŵeie  fookuses  aǀaliku  sektoƌi  iŶŶoǀatsiooŶi  ja  aǀalike  teeŶuste  aƌeŶdaŵiŶe, 
ǀaďaüheŶduste  stƌateegilise  ŵƁju  ja  tegeǀusǀƁiŵekuse  kasǀu  toetaŵiŶe  ŶiŶg  aǀatud  ǀalitseŵise 
edeŶdaŵiŶe.  NeŶde  tegeǀussuuŶdade  edasiǀiiŵiseks  käiǀitas  Pƌaǆis  juďa  ŵitu  aastata  tagasi 
Poliitikalaďoƌi algatuse. ϮϬϭϴ. aasta läks ajalukku sellega, et lƁppesid esiŵesed Poliitikalaďoƌi pƌojektid 
ja koolitati hulk aǀalikke teeŶistujaid ;ǀt Pƌaǆise Akadeeŵia peatükkiͿ.  

Pƌaǆise Poliitikalaďoƌ oŶ ekspeƌtide  tiiŵ, ŵis kutsutakse kokku ŵƁŶe koŶkƌeetse poliitikapƌoďleeŵi 
laheŶdusǀaƌiaŶtide  disaiŶiŵiseks  ja  päƌiselus  läďikatsetaŵiseks  ja  ekspeƌiŵeŶteeƌiŵiseks. 
Poliitikalaďoƌ kasutaď ŵeetodeid ja tƂƂƌiistu, ŵis oŶ tuttaǀad disaiŶeƌitele, kuid oŶ aǀalikus sektoƌis 
ǀeel  ǀähekasutatud.  Ka  poliitikalaďoƌi  ekspeƌtide  tiiŵ  oŶ  eƌiŶeǀ  taǀapäƌasest  –  lisaks 
poliitikaaŶalüütikutele  oŶ  tiiŵi  liikŵeteks  disaiŶeƌid,  aŶdŵeaƌhitektid,  sotsiaal‐  ja 
käituŵispsühholoogid, aŶtƌopoloogid jt.  

Oluliseŵad tƂƂd ϮϬϭ8 

Poliitikalabori  algatuse  raaŵes  viisiŵe  ŵaksu‐  ja  tolliaŵeti  telliŵusel  ellu  üŵbrikupalga 
väheŶdaŵise  eksperiŵeŶdi.  Eestis  oŶ  pƌoďleeŵiks,  et  ligi  ǀeeƌaŶdil  Eesti  ehitusfiƌŵadest  lasuď 
üŵďƌikupalga  ƌisk.  “elle  küsiŵusega  tegeleŵiseks  disaiŶis  Pƌaǆis  ekspeƌiŵeŶdi,  kus  etteǀƁtetest 
ŵoodustati kaks katseƌühŵa ja üks koŶtƌollƌühŵ. Katseƌühŵ A sai koostƂƂle oƌieŶteeƌitud e‐kiƌja ja 
katseƌühŵ B sai kaƌistustele ƌƁhuǀa e‐kiƌja. MƁleŵad said saŵa “M“‐i. KoŶtƌollƌühŵ ei saaŶud ŵidagi. 
Pƌojekt toetus ŵetoodiliselt aŶtƌopoloogilisele uuƌiŶgule, loodi käituŵisteaduslik sekkuŵiŶe ja teostati 
ƌaŶdoŵiseeƌitud koŶtƌollkatse. Pƌojekti tuleŵuseŶa suuƌeŶesid ŵaksu‐ ja tolliaŵetilt “M“i ja e‐kiƌja 
saaŶud etteǀƁtjate seas deklaƌeeƌitud tƂƂjƁuŵaksud Đa ϱ%. 

Poliitikalabori  heaks  partŶeriks  aastal  ϮϬϭ8  oli  Päästeaŵet,  kellega  koostƂƂs  disaiŶiti  ŵitu 
käituŵisteadusel pƁhiŶevat sekkuŵist – Ŷii oƌgaŶisatsiooŶi siseŵiste küsiŵuste laheŶdaŵiseks kui ka 
kodaŶikele ja etteǀƁtetele ŵƁeldud ülesaŶŶetes. Viiŵaste seas ǀääƌiď äƌa ŵäƌkiŵist tuleohutuse e‐
aƌuaŶŶete esitaŵise pƌojekt. Nügiŵispƌojektiga sooǀis Päästeaŵet käituŵise ŵuutuse aďil ǀäheŶdada 
e‐aƌuaŶde hiliste esitajate ŵääƌa ja e‐postiga aƌuaŶde esitajate ŵääƌa. Pƌojekti tuleŵuseŶa peaaegu 
kahekoƌdistus  ŶeŶde  iŶiŵeste  hulk,  kes  otsustasid  sel  aastal  e‐keskkoŶda  pƌooǀida  ja  pƌojekti 
katsegƌupis olŶud isikud esitasid oŵa aƌuaŶded ǀaƌeŵ kui Ŷeed, kes said saŵa kiƌja, ŵis saadeti ǀälja 
aastal ϮϬϭϳ.  

Riigivalitseŵise  areŶgu  toetaŵiseks  oŶ  oluliŶe,  et  ϮϬϭ8.  aastal  jätkus  koos  Eesti  TƂƂaŶdjate 
Keskliiduga  ellu  kutsutud  Riigireforŵi  Radari  projekt.  Radaƌi  kolleegiuŵ  koŵŵeŶteeƌis  ǀalitsuse 
tegeǀust ƌiigiƌefoƌŵi elluǀiiŵisel aasta esiŵesel poolel. Aasta keskel Radaƌi kolleegiuŵ ei koguŶeŶud, 
sest  ǀalitsuse  tegeǀus  aastal  ϮϬϭϴ  kui  ǀaliŵiste  eelŶeŶud  peƌioodil  oli  soiku  jääŶud.  Detseŵďƌis 
otsustasiŵe  Radaƌi  tegeǀust  jätkata,  et  aŶda  oŵa  hiŶŶaŶg  eƌakoŶdade  ƌiigiƌefoƌŵiga  seotud 
ǀalŵisluďadustele.  Mäƌkiŵist  ǀääƌiď  ka  see,  et  ϮϬϭϴ.  aastal  osaleid  Radaƌi  esiŶdajad  ŵitŵetel 
paƌlaŵeŶdi  ƌiigiƌefoƌŵi  koŵisjoŶide  istuŶgitel,  kus  aƌutati  ƌiigiƌefoƌŵi  seisu  ja  ǀäljakutseid.  Radaƌi 
tegeǀusel oli ŵƁju paƌlaŵeŶdi otsusele ƌiigiƌefoƌŵist ja hea halduse pƁhiŵƁtetest ;otsus süŶdis ϮϬϭϵ. 
aasta algusesͿ.  

 



Üleǀaade ϮϬϭϴ. aasta tƂƂdest stƌateegiliste fookusteeŵade lƁikes 
Fookusteeŵa  Mida tegiŵe ϮϬϭ8 
SotsiaalŶe iŶŶovatsiooŶ ja 
avalike teeŶuste 
areŶdaŵiŶe 
 

Lisaks  Poliitikalaďoƌi  pƌojektidele  ǀiisiŵe  siseŵiŶisteeƌiuŵis  läďi 
praktilise Ŷügiŵise koolitus‐ ja areŶdusprograŵŵi, ŵille eesŵäƌk oli 
tegelike  pƌoďleeŵide  laheŶdaŵiŶe  Ɓppe‐  ja  ŶƁustaŵispƌogƌaŵŵi 
ƌaaŵes.  
Osalesiŵe  aǀalike  teeŶuste  aƌeŶdaŵise  pƌogƌaŵŵi  elluǀiiŵises  Ŷii 
koƌƌaldaja kui ka koolitajaŶa. 

 

Fookusteeŵa  Mida tegiŵe ϮϬϭ8 
KaasaŵiŶe, 
osalusdeŵokraatia ja 
avatud valitseŵiŶe 
 

Valŵis poliitika sidususe pƁhiŵƁtete rakeŶdaŵise aŶalüüs, ŵillega 
selgitasiŵe  ǀälja,  ŵil  ŵääƌal  ja  kuidas  hiŶŶatakse  Eestis  ǀälja 
tƂƂtataǀate poliitikaŵeetŵete ŵƁju aƌeŶguŵaadele. 
Osalesiŵe  poliitikakujuŶdaŵise  oskuste  aƌeŶdaŵise  pƌogƌaŵŵis 
kaasaŵise teeŵadel koolitajaŶa.  

 

Fookusteeŵa  Mida tegiŵe ϮϬϭ8 
VabaüheŶduste vƁiŵekus 
ja ŵƁju 
 

Viisiŵe  koos  Haƌju  ŵaakoŶdliku  etteǀƁtluskeskusega  ellu 
vabaüheŶduste vƁiŵekuse areŶdaŵise koolitused, ŵis aitaǀad tƁsta 
Eesti  ǀaďaüheŶduste  poliitikakujuŶdaŵise  ja  ŵƁju  hiŶdaŵise  alast 
suutlikkust. 
Eesti  ƌahǀataŶtsu  ja  ƌahǀaŵuusika seltsi  telliŵusel ǀalŵis  taŶtsu‐  ja 
rahvaŵuusikapeo  protsessis  osalejate  kogeŵuse  ja  hiŶŶaŶgute 
aŶalüüs, ŵis oŶ ǀajalik uute süŶdŵuste paƌeŵaks koƌƌaldaŵiseks.  
Osalesiŵe  Läti  ŵƁttekoja  Pƌoǀiduse  pƌojektis,  ŵis  hiŶdas  Bƌiti 
NƁukogu vabaüheŶduste rahastaŵise projektide tuleŵuslikkust.   

 

Fookusteeŵa  Mida tegiŵe ϮϬϭ8 
ÜhtŶe ja tƁhus 
valitseŵiskorraldus  
 

Pƌaǆise  osalusel  ǀalŵis  AƌeŶguseiƌe  Keskuse  aƌuaŶŶe  „Eesti  e‐
valitseŵise tulevikustseŶaariuŵid͞. Pƌaǆise ülesaŶdeks oli kiƌjeldada 
ühiskoŶdlike tƌeŶdide ŵƁju tuleǀasele ƌiigi juhtiŵisele.  
Tegiŵe Eesti Kultuurkapitali toetuste jagaŵise ŵƁju tuvastaŵiseks 
eelaŶalüüsi,  ŵis  oŶ  siseŶdiks  edasisele  aŶdŵete  koƌƌastaŵisele  ja 
toetuse ŵƁju hiŶdaŵise edeŶdaŵisele.  
Valŵis ǀälisŵiŶisteeƌiuŵi aƌeŶgukoostƂƂ pƌogƌaŵŵist fiŶaŶtseeƌitud 
Gruusia  avaliku  teeŶistuse  keskse  koolituse  e‐platvorŵi 
koŶtseptsiooŶ, ŵis oŶ lähteülesaŶdeks e‐laheŶduse aƌeŶdajatele.  
Käiǀitasiŵe kaks uut ǀälisŵiŶisteeƌiuŵi aƌeŶgukoostƂƂ pƌogƌaŵŵist 
fiŶaŶtseeƌitud  pƌojekti:  ühtse  hädaabiŶuŵbri  kasutuselevƁtŵise 
pilootprojekti  DŶepri  liŶŶas  ja  Kiievi  lastehaiglas  e‐laheŶduste 
rakeŶdaŵise projekti.  



HARIDUS 
“ooǀiŵe  kaasa  aidata  taƌgale  haƌiduspoliitika  kujuŶdaŵisele,  pakkudes  poliitikakujuŶdajatele  ŶiŶg 
teistele  huǀiƌühŵadele  selleks  ǀajalikke  teadŵisi.  Lisaks  uute  teadŵiste  looŵisele  jälgiŵe  pideǀalt 
haƌiduspoliitikas  toiŵuǀat  ŶiŶg  ƌäägiŵe  aktiiǀselt  kaasa  kesksetes  haƌiduspoliitika  küsiŵustes, 
asetades  ƌƁhu aƌutelude  teadŵispƁhisusele.  “tƌateegias oleŵe ǀälja  tooŶud kolŵ peaŵist  fookust, 
ŵillele lähiaastatel sooǀiŵe keskeŶduda. Need oŶ Ɓpetaŵise kǀaliteet, haƌiduse kättesaadaǀus ŶiŶg 
suutlikkus ǀastata kaasaegse ühiskoŶŶa ǀäljakutsetele.    

 
HaƌidusǀaldkoŶŶa oluliseŵad tƂƂd ϮϬϭϴ 
Uurisiŵe  akadeeŵiliste  tƂƂtajate  rahulolu,  tƂƂkeskkoŶda  ŶiŶg  akadeeŵilise  tƂƂ  eripärasid. 
AŶalüüsis  keskeŶduŵe Eesti  kƁƌgkoolide  tƂƂkoƌƌaldusele  ja  ƌahulolule,  tƂƂtajate akadeeŵilistele  ja 
asutuseǀälistele tegeǀustele ŶiŶg oƌgaŶisatsiooŶikultuuƌile ja juhtiŵisele. KuŶa Eestis puuduď keskŶe 
ja  süsteeŵŶe  akadeeŵilise  peƌsoŶali  tagasiside  koguŵise  süsteeŵ,  siis  aitaď  ŵeie  uuƌiŶg  täita 
ŵäƌkiŵisǀääƌset  lüŶka  Eesti  akadeeŵiliste  tƂƂtajate    kaƌjääƌiǀalikutest,  ŵotiǀatsiooŶiteguƌitest  ja 
ǀƁiŵalikest piiƌaŶgutest, ŵis takistaǀad akadeeŵilistel tƂƂtajatel täita ühiskoŶŶa poolt seatud ootusi. 
Eesti  uuƌiŶg  oŶ  osa  ƌahǀusǀahelisest  uuƌiŶgust  Acadeŵic  ProfessioŶ  iŶ  KŶowledge‐Based  Society 
;APIK“Ϳ, ŵis  ǀƁiŵaldaď  iselooŵustada  Eesti  teaduskeskkoŶda  ƌahǀusǀahelisel  taustal.  Kǀaliteetsed, 
ajakohased  ja   ƌahǀusǀaheliselt  ǀƁƌƌeldaǀad  aŶdŵed  teaduskeskkoŶŶa  hetkeseisust  aitaǀad ŵƁista 
Eesti kƁƌghaƌiduskeskkoŶŶa tugeǀusi  ja ŶƁƌkusi ŶiŶg kujuŶdada ƌiigi kƁƌghaƌidus‐  ja  teaduspoliitikat 
ƌahǀusǀahelist koŶkuƌeŶtsi aƌǀestades. RahǀusǀaheliŶe APIK“ oŶ loŶgituuduuƌiŵus, ŵida oŶ juhtgƌupi 
ƌiikides  läďi ǀiidud kolŵel koƌƌal ϭϬ‐aastases  tsüklis. Käesoleǀ uuƌiŶg pakuď seega ǀƁiŵalust  jälgida 
Eesti teaduskeskkoŶda ŵitte aiŶult ƌahǀusǀahelises ǀƁƌdluses ǀaid ka aƌeŶguŶa ajas. UuƌiŶg ǀiidi läďi 
koostƂƂs Taƌtu Ülikooliga Eesti TeadusageŶtuuƌi ŶiŶg Haƌidus‐ ja TeadusŵiŶisteeƌiuŵi telliŵusel.  

AŶalüüsisiŵe Eesti kogeŵust heade PISA tuleŵuste saavutaŵisel. KoostƂƂs paƌtŶeƌitega Hoƌǀaatiast,  
“loǀeeŶiast ja MakedooŶiast huǀitas ŵeid, kuidas oŶ Eestil, eƌiŶeǀalt paljudest teistest OECD ƌiikidest, 
ƁŶŶestuŶud saaǀutada see, et ŵeie pƁhikoolide Ɓpilaste haƌidustuleŵused oŶ ühtaegu ǀäga kƁƌged ja 
sotsiaalselt Ɓiglaselt  jaotuŶud ega sƁltu oluliselt  sotsiaalŵajaŶduslikust  taustast. AŶalüüs Ŷäitaď, et  
sellist  tuleŵust  toetaǀad  ühiskoŶdlikud  ǀääƌtused  ‐  head  haƌidust  ǀääƌtustatakse ŵeie  ühiskoŶŶas 
sƁltuŵata  sotsiaalsest  gƌupist.  Teiseks  seletuseks  oŶ  Eesti  uŶiǀeƌsaalŶe  haƌiduspoliitika:  ǀƁƌdselt 
kättesaadaǀ  kǀaliteetŶe  haƌidus  oŶ  üks  ŵeie  haƌiduspoliitilisi  pƌioƌiteete  ŶiŶg  sellest  pƁhiŵƁttest 
lähtuǀalt oŶ kujuŶdatud ka uŶiǀeƌsaalsed  toetussüsteeŵid Ɓpilastele. Eesti  koolid paistaǀad saŵuti 
silŵa ŵitŵete oŵaduste poolest, ŵis Ɓpilaste häid tuleŵusi  toetaǀad, Ŷäiteks koolide  ja Ɓpetajate 
kƁƌge autoŶooŵia, deŵokƌaatlik koolijuhtiŵiŶe, koostƂƂpƁhisus jŶe. Lisaks Eesti edu seletaŵisele oŶ 
pƌojekti küsiŵus, kuidas ja ŵida teised ƌiigid saaksid Eesti kogeŵusest Ɓppida. “elle taƌďeks oŶ ǀälja 
tƂƂtatud  pƌaktiliŶe  käsiƌaaŵat  teiste  ƌiikide  koolidele,  ŵis  jagaď  Ɓpetajatele  ja  koolijuhtidele 
juhtŶƂƂƌe, kuidas Ɓpilasi ŶeŶde haƌidusteel toetada Ŷii, et ŶeŶde poteŶtsiaal saaks ŵaksiŵeeƌitud ja 
et  haƌidustuleŵused  oleksid  head,  sƁltuŵata  Ɓpilaste  peƌekoŶdlikust  taustast. 
 
 

 

Üleǀaade ϮϬϭϴ. aasta tƂƂdest stƌateegiliste fookusteeŵade lƁikes 
Fookusteeŵa  Mida tegiŵe ϮϬϭϴ? 



Õpetaŵise kvaliteet 
 

AŶalüüsisiŵe  akadeeŵiliste  tƂƂtajate  rahulolu,  tƂƂkeskkoŶda  ŶiŶg 
akadeeŵilise  tƂƂ  eripärasid  ŶiŶg  ŵuutusi.    AŶalüüsi  tuleŵused 
aitaǀad ŵƁista  Eesti  kƁƌghaƌiduskeskkoŶŶa  tugeǀusi  ja  ŶƁƌkusi  ŶiŶg 
kujuŶdada riigi kƁrgharidus‐ ja teaduspoliitikat. 
AƌeŶdasiŵe ŵitŵekeelsete Ɓppeŵaterjalide  looŵist  ja kasutaŵist, 
et toetada kƁigi Ɓpilaste vƁiŵalust hariduses oŵa eŵakeelega kokku 
puutuda,  väheŶdades  seeläbi  eriŶevusi  räŶdetaustaga  ja  kohalike 
Ɓpilaste  Ɓpituleŵustes.  KoostƂƂs  koolidega  aitaŵe  tƁsta  Ɓpetajate 
pƌofessioŶaalsust  kaasaǀa  haƌiduse  pƁhiŵƁtete  kasutaŵiseks  ŶiŶg 
ǀaŶeŵatega koostƂƂks, et suuƌeŶdada teadlikkust eŵakeele Ɓppiŵise 
ja ŵitŵekeelse haƌiduse ǀääƌtusest.  

 

Fookusteeŵa  Mida tegiŵe ϮϬϭϴ? 
Hariduse kättesaadavus 
 

AŶalüüsisiŵe  Eesti  kogeŵust  heade  PISA  tuleŵuste  saavutaŵisel, 
seletaŵaks  Eesti  haƌiduspoliitika  seŶiseid  eduteguƌeid  ŶiŶg 
paŶustaŵaks oŵa teadŵise ja kogeŵuse jagaŵise kaudu sellesse, et 
eƌiŶeǀa  taustaga  Ɓpilaste  ja  ŶeŶde  haƌidustuleŵuste  toetaŵise 
ǀƁiŵekus kasǀaks ka teistes Euƌoopa ƌiikides.  
Osaleŵe  juďa  seitsŵeŶdat  aastat  Euƌoopa  räŶdetaustaga  Ɓpilaste 
hariduse vƁrgustikus SIRIUS, kus teeŵe koostƂƂd Ŷii Balti kui ka teiste 
Euƌoopa  ƌiikidega  haƌiduse  olukoƌƌa  ja  ǀƁiŵaluste  uuƌiŵisel. 
AŶalüüside tuleŵused toetavad kaasava hariduspoliitika edeŶdaŵist 
Ŷii Eestis kui ka Euroopas.   
Tegiŵe algust keskhariduseta täiskasvaŶute olukorra aŶalüüsiŵisega 
Eestis,  ǀƁttes  fookusese  ŶeŶde  eelistused  ja  takistused  haƌidustee 
jätkaŵisel.  EŶŶekƁike  huǀitas  ŵeid,  kuiǀƁƌd  atƌaktiiǀŶe  oŶ 
keskhaƌiduseta täiskasǀaŶutele kutsekeskhaƌiduse oŵaŶdaŵiŶe.   
Alustasiŵe  Euƌoopa  üliƁpilaste  sotsiaalŵajaŶduslikku  olukorda 
kaardistava EUROSTUDENT uuriŶgu uut laiŶet. Koguŵe ja aŶalüüsiŵe 
aŶdŵeid Eesti üliƁpilaste eluolu kohta ŶiŶg aŶŶaŵe siseŶdit Ŷii Eesti 
kƁƌghaƌiduspoliitika  jäƌjepideǀasse  ja  teadŵistepƁhisesse 
aƌeŶdaŵisse kui ka ƌiikideǀahelise ǀƁƌdluse ja kokkuǀƁtte tegeŵisse.  
Elukestva  Ɓppe  strateegia  vahehiŶdaŵisel  osalesiŵe  sƁltuŵatu 
ekspeƌthiŶŶaŶgu  aŶdŵisel  sellele,  ŵil  ŵääƌal  aitaǀad 
stƌuktuuƌfoŶdidest  kaasƌahastataǀad  tegeǀused   täita  püstitatud 
eesŵäƌke.  Koostaŵe  ettepaŶekuid  ja  poliitikasoovitusi 
haridussüsteeŵi  areŶgu  suuŶaŵiseks  ka  peale  stƌateegia  ja 
ühtekuuluǀusfoŶdide  ƌakeŶduskaǀa  ƌaaŵpeƌioodi  lƁppu,  pakkudes 
siseŶdit  jäƌgŵise  tsükli  stƌateegiale.  VahehiŶdaŵist  teostaǀaǀad 
ühiselt ŵƁttekoda Pƌaǆis ja RakeŶdusuuƌiŶgute Keskus CeŶtAR. 

 

Fookusteeŵa  Mida tegiŵe ϮϬϭϴ? 



Hariduse suutlikkus 
vastata kaasaegse 
ühiskoŶŶa väljakutsetele 
 

AŶalüüsisiŵe  esŵakoƌdselt  Eestis  küberturbe  valdkoŶŶa  tƂƂjƁu 
olukorda, tƂƂjƁuvajadust  ja valdkoŶŶa spetsialistide ettevalŵistust 
koolitus‐  ja    haridussüsteeŵis.  UuƌiŶgu  tuleŵused  toetaǀad  Eesti 
küberturbe    strateegia  kujuŶdaŵist  ŶiŶg  valdkoŶdlike  tegevuste 
plaŶeeriŵist.  
NƁustasiŵe  Euroopa  KoŵisjoŶi  Eesti  hariduse  ja  koolituse 
küsiŵustes. Meie pikaajaliŶe koostƂƂ aitaď Euƌoopa KoŵisjoŶis Eesti 
haƌidusteeŵadega  tegeleǀatel  aŵetŶikel  paƌeŵiŶi  ŵƁista  Eestis 
tehtaǀate haƌidus‐  ja  tƂƂjƁupoliitika otsuste sisu,  tausta  ja eƌiŶeǀate 
osapoolte hiŶŶaŶguid. 

 

TÖÖ‐ JA SOTSIAALVALDKOND 
TƂƂ‐  ja  sotsiaalpoliitika  ǀaldkoŶŶa  tƂƂde  kaudu  sooǀiŵe  aidata  kaasa  teadŵistepƁhisele 
poliitikakujuŶdaŵisele ŶiŶg seeläďi eestiŵaalaste elukǀaliteedi kasǀule. Oŵa tegeŵistes keskeŶduŵe 
jäƌgŵistele  teeŵadele:  sotsiaalkaitse,  ligipääs  tƂƂtuƌule  ja  osaleŵiŶe  tƂƂelus;  tƂƂsuhted  ja 
tƂƂtiŶgiŵused;  tƂƂteƌǀishoid  ja  tƂƂohutus; sooliŶe ǀƁƌdƁiguslikkus,  lapse Ɓigused  ja ǀaŶeŵlus ŶiŶg 
ƌäŶŶe ja lƁiŵuŵiŶe. 
 

TƂƂ‐ ja sotsiaalǀaldkoŶŶa oluliseŵad tƂƂd ϮϬϭϴ 
HiŶdasiŵe  üŵber  elatusŵiiŶiŵuŵi  arvutaŵise  pƁhiŵƁtteid.  ElatusŵiiŶiŵuŵi  oŶ  Eestis  seŶi 
käsitletud kui elatusǀaheŶdite ǀäikseiŵat kogust, ŵis kataď iŶiŵese igapäeǀased ǀajadused. Pƌaǆise 
aŶalüüsi jäƌgi ei saa eŶaŵ pidada piisaǀaks üksŶes ŵiiŶiŵuŵǀajadusest lähtuŵist ja ŶeŶde eesŵäƌgiks 
seadŵist, ǀaid üha eŶaŵ peaks ǀääƌtustaŵa ühiskoŶŶaliikŵete kaasatust ŶiŶg tegelikku toiŵetulekut 
elus.  ElatusŵiiŶiŵuŵi  tuleď  ϮϬϭϴ.  aastal  jäƌjest  ƌohkeŵ  ŵƁista  kui  ŵitte  pelgalt  ǀähiŵate 
ŵƂƂdapääsŵatute  ja  ellujääŵiseks  taƌǀilike  kulutuste  piiƌi,  ǀaid  tuleď  hƁlŵata  ka  seda ŵiiŶiŵuŵi 
ületaǀad  ǀajadused.  Aďsoluutset  ǀaesust  ei  saa  Ŷäha  aiŶult  ŵateƌiaalseŶa  –  ǀaesus  täheŶdaď  ka 
ilŵajäetust  ǀalikuǀaďadusest,  ǀäljeŶdagu  see  ǀaďadus  ǀƁiŵaluses  taƌďida  kultuuƌi  ǀƁi  eŶŶast 
täieŶdaǀalt  haƌida.  LäheŶeŵiŶe  oŶ  üha  eŶaŵ  kasutataǀ  ka  ƌahǀusǀaheliste  Ŷäidiseelaƌǀete 
koostaŵisel.  Pƌaǆise  aŶalüüsisis  pakkusiŵe  ǀälja  kolŵ  uut  ǀƁiŵalikku  elatusŵiiŶiŵuŵi  piiƌi,  ŵis 
suuƌeŶdaď kulutusi ǀaďale ajale, kultuuƌile, teƌǀisele ja eluaseŵele.  
 
Uurisiŵe, ŵillised oŶ Eesti  täiskasvaŶute  ja  laste  teadŵised, hoiakud  ja kogeŵused  seoses  laste 
Ɓiguste  ja  vaŶeŵlusega.  UuƌiŶg  Ŷäitaď,  et  jätkuǀalt  tuleď  tegeleda  Ŷii  täiskasǀaŶute  kui  ka  laste 
teadlikkuse tƁstŵisega lapse Ɓigustest. KƁige eŶaŵ ǀajaď teaǀitaŵist lapse Ɓigus teada oŵa teƌǀise ja 
ƌaǀiga  seotud  otsuste  kohta.  “aŵuti  pakuď  ǀäljakutseid  digiŵaailŵaga  seoŶduǀ.  KuŶa 
lastekaitseseadus  ja ka  lapse Ɓiguste koŶǀeŶtsiooŶ ei adƌesseeƌi  lapse Ɓigusi ega kaitset digitaalses 
ŵaailŵas, tuleks laste digitaalse elu aspektid hƁlŵata olulise koŵpoŶeŶdiŶa lastekaitsesse, ŵuuhulgas 
käsitledes  lapse  tuƌǀalisuse  kaitsŵist  digitaalses  ŵaailŵas  lapse  Ɓigusi  aƌǀestades.  VaŶeŵluse 
toetaŵiseks  tuleď  leeǀeŶdada  eelkƁige  Ŷooƌte  eŵade  kooƌŵust  laste  kasǀataŵisel,  pakkuda  Ŷeile 
asjakohast tuge ja aďi. Näiteks ǀƁiks ǀaƌaseŵast ǀeelgi eŶaŵ ƌƁhutada ja suuƌeŶdada isade ƌolli laste 
kasǀataŵisel,  ŵis  leeǀeŶdaks  eŵade  kooƌŵust  ŶiŶg  pakkuda  eelkƁige  ǀäƌsketele  ǀaŶeŵatele 
ŶƁustaŵisteeŶust, teaǀitaŵist ja koolitusi.  
 



Ülevaade ϮϬϭ8. aasta tƂƂdest strateegiliste fookusteeŵade lƁikes 
Fookusteeŵa  Mida tegiŵe ϮϬϭ8? 
Sotsiaalkaitse, ŵaksud ja 
toetused 

AƌeŶdasiŵe  edasi  ŵaksude  ja  toetuste  ŵikƌosiŵulatsiooŶiŵudelit 
EUROMOD,  ŵillega  saaď  aƌǀutada  iŶiŵeste  ja  leibkoŶdade 
sissetulekuid ja väljaŵiŶekuid eƌiŶeǀate otseste ŵaksude ja ƌahaliste 
toetuste suuƌuste koƌƌal. 
Pakkusiŵe  ƌegulaaƌsete  ŵoŶitooƌiŶgute  ja  sotsiaalpoliitika 
aŶalüüsidega  tuge  Euƌoopa  KoŵisjoŶile  Eesti  sotsiaalpoliitika  ŵƁju 
hiŶdaŵiseks  ja  soovituste ettevalŵistaŵiseks.  ϮϬϭϴ.  aastal  ǀalŵisid 
üleǀaated  pikaajalisest  hooldusest,  ǀaŶaduspeŶsioŶide 
adekǀaatsusest,  aƌstiaďi  ja  teƌǀishoiuteeŶuste  kättesaadaǀusest  ja 
hƁiǀatute ǀaesusest.  
TƂƂtasiŵe  “otsiaalŵiŶisteeƌiuŵile  ja  ƌiigikaŶtseleile  ǀälja  uueŶdatud 
elatusŵiiŶiŵuŵi  arvestaŵise  ŵetoodika,  ŵis  aitaď  hiŶŶata 
elaŶikkoŶŶa  sotsiaalŵajaŶduslikku  toiŵetulekut  ŶiŶg  kujuŶdada 
sotsiaalkaitse  hüǀitiste  ja  toetuste  suuƌust,  sealhulgas 
toiŵetulekutoetuse suuƌust.  
Riigikogu AƌeŶguseiƌe Keskus ǀiis ϮϬϭϴ. aasta sügiseŶi läďi tuleǀikutƂƂ 
uuƌiŶgupƌojekti.  HiŶdasiŵe  koostƂƂs  RakeŶdusuuƌiŶgute  Keskus 
CeŶtaƌiga tƂƂga seotud sotsiaalse kaitse riske Eestis ǀƁiŵalike tƂƂtuƌu 
ŵuutuste taustal. 
KoostƂƂs  TalliŶŶa  Ülikooliga  aŶalüüsisiŵe  Leedu  eripeŶsioŶide 
poliitilisi  eďakƁlasid,  hiŶdasiŵe  pƌaegu  kehtiǀa  eƌipeŶsioŶide  skeeŵi 
tuleǀast  kulu  ŶiŶg  ǀƁiŵalike  ƌefoƌŵide  ŵƁju  saajate  hulgale, 
peŶsioŶide aseŶdusŵääƌale ja kulule. 

 

Fookusteeŵa  Mida tegiŵe ϮϬϭ8? 
Ligipääs tƂƂturule ja 
osaleŵiŶe tƂƂelus 
 

Pakkusiŵe  tƂƂpoliitika  aŶalüüsidega  tuge Euƌoopa KoŵisjoŶile Eesti 
tƂƂpoliitika  areŶgute  hiŶdaŵiseks  ja  soovituste  tegeŵiseks.  ϮϬϭϴ. 
aastal  käsitletud  teeŵade  seas  oŶ  suuƌeŵate  poliitikaŵuudatuste 
ŵƁju  eďaǀƁƌdsusele  ŶiŶg  tƂƂǀƁiŵe  ƌefoƌŵi  ƌakeŶduŵiŶe  ;sh 
tƂƂtuƌuŵeetŵete kasutaŵiŶeͿ.  
“otsiaalŵiŶisteeƌiuŵi telliŵusel alustasiŵe aŶalüüsiga, ŵille eesŵäƌk 
oŶ  pakkuda  ǀälja  Eesti  tƂƂtushüvitissüsteeŵi  ǀƁiŵalikud 
laheŶdusstseŶaaƌiuŵid,  ǀƁttes  aƌǀesse  süsteeŵi  kitsaskohti  ;ŵh 
tƂƂtushüǀitiste  ŵadal  aseŶdusŵääƌ  ja  katǀusͿ,  ŶeŶdega  kaasuǀaid 
pƌoďleeŵe ;ǀaesus, ŵitteǀastaǀus ƌahǀusǀahelistele staŶdaƌditele jŶeͿ 
ja teiste ƌiikide hetkel ƌakeŶdataǀaid paƌiŵaid ŵudeleid. 
Tegiŵe  tƂƂjƁuvajaduse  seire‐  ja  progŶoosisüsteeŵi  OSKA 
ƌakeŶduŵise  aŶalüüsi,  kus  aŶalüüsisiŵe  O“KA  sooǀituste 
ƌakeŶduŵist,  ŶeŶde  ŵƁju  taseŵeƁppe  ja  täieŶduskoolituse 
pakkuŵisele  ŶiŶg  tegiŵe  ettepaŶekuid  sooǀituste  ƌakeŶdaŵise 
soodustaŵiseks. 



“elgitasiŵe  ǀälja  tƂƂkohapƁhise  Ɓppe  ŵaksuŵuse  ŶiŶg  kasu 
etteǀƁttele.  UuƌiŶgu  ƌaaŵes  kaaƌdistasiŵe  ja  aƌǀutasiŵe  ǀälja 
tƂƂkohapƁhise  Ɓppega  seotud  lühiajalised  ja  pikaajalised  kulud  ja 
tulud etteǀƁttes, ŶiŶg aŶdsiŵe üleǀaate, ŵilles seisŶeď tƂƂkohapƁhise 
Ɓppeǀoƌŵi tasuǀus ja ŵis ajapeƌioodil see ilŵŶeď. 
Alustasiŵe küberturbe  tƂƂjƁuvajaduse  ja hariduse uuriŶguga, ŵille 
eesŵäƌk  oŶ  ŵääƌatleda  küďeƌtuƌďele  spetsialiseeƌuŶud  IKT 
spetsialistide lähituleǀiku ŶƁudlus ja pakkuŵiŶe Ŷii eƌa‐ kui ka aǀalikus 
sektoƌis ŶiŶg hiŶŶata, kui palju ŶiŶg ŵillise etteǀalŵistusega ǀaldkoŶŶa 
spetsialiste Eesti tƂƂtuƌg lähiaastatel ǀajaď. 

 

Fookusteeŵa  Mida tegiŵe ϮϬϭ8? 
TƂƂsuhted ja 
tƂƂtiŶgiŵused 

Alates  ϮϬϬϲ.  aastast  oleŵe  olŶud  paƌtŶeƌiks  EuƌofoŶdile 
tƂƂtiŶgiŵuste,  tƂƂsuhete  ja  restruktureeriŵiste  ŵoŶitooriŵisel 
Eestis.  EuƌofoŶdi  ŵoŶitooƌiŶgute  Ŷäol  oŶ  sageli  tegu  aiŶulaadsete 
tƂƂdega,  kuŶa  tihti  uuƌitakse  ŵujal  ǀähekajastatud  teeŵasid.  ϮϬϭϴ. 
aastal keskeŶdusiŵe sotsiaalpaƌtŶeƌite kaasatusele Euƌoopa poolaasta 
pƌotsessi ja ƌiiklikesse ƌefoƌŵidesse, lähetatud tƂƂtajate tƂƂsuhetele ja 
tƂƂ ja peƌeelu ühitaŵisele. 
Alustasiŵe ϱ  ƌiiki  ;Austƌia, TaaŶi, Eesti, Poƌtugal, HispaaŶiaͿ hƁlŵaǀa 
ƌahǀusǀahelise  pƌojektiga,  ŵille  eesŵäƌk  oŶ  uuƌida,  kuidas 
sotsiaaldialoog  ja  kollektiiǀläďiƌääkiŵised  käsitleǀad  ǀäljakutseid, ŵis 
oŶ  seotud  virtuaaltƂƂga.  KeskeŶduŵe  kolŵele  sektoƌile 
;fiŶaŶtstegeǀus,  pƌogƌaŵŵeeƌiŵiŶe  ja  koŶsultatsiooŶid  ŶiŶg 
teƌǀishoidͿ  ŶiŶg  koguŵe  etteǀƁttetasaŶdi  häid  pƌaktikaid  ǀiƌtuaaltƂƂ 
ƌeguleeƌiŵise ja pƌopageeƌiŵise kohta. 
LƁpetasiŵe ƌahǀusǀahelise pƌojektiga, ŵille fookuses oŶ kollektiiǀsete 
tƂƂsuhete  ƌoll  tƂƂtiŶgiŵuste  kohaŶdaŵisel  väheŶeŶud  tƂƂvƁiŵega 
iŶiŵestele.  KoostƂƂs  sotsiaalpaƌtŶeƌitega  otsisiŵe  ja  leǀitasiŵe 
laheŶdusi,  kuidas  edeŶdada  tƂƂtiŶgiŵuste  kohaŶdaŵist,  et  kaasata 
tƂƂtuƌul ǀäheŶeŶud tƂƂǀƁiŵega iŶiŵesi. 

 

Fookusteeŵa  Mida tegiŵe ϮϬϭ8? 
SooliŶe vƁrdƁiguslikkus  Pakkusiŵe ƌegulaaƌsete ŵoŶitooƌiŶgute ja aŶalüüsidega tuge Euƌoopa 

KoŵisjoŶile  Eesti  soolise  vƁrdƁiguslikkuse  ŶiŶg  tƂƂ‐  ja  pereelu 
ühitaŵise  valdkoŶŶa  areŶgute  hiŶdaŵiseks  ja  soovituste 
tegeŵiseks. ϮϬϭϴ. aastal keskeŶdusiŵe soolisele palgalƁhele, tƂƂ‐ ja 
peƌeelu ühitaŵisele ja Ŷaisteǀastasele ǀägiǀallale. 
Koostasiŵe Eestis esiŵese oŵataolise üleǀaate Ŷaiste ja ŵeeste ƌollist 
kohaliku  elu  kujuŶdaŵisel,  aŶalüüsides  aŶdŵeid  kohalike 
oŵavalitsuste  tƂƂtajate  aŵetikoha,  soo,  ǀaŶuse  ŶiŶg  palga  kohta. 
LühiaŶalüüsi saaď edaspidi kasutada Ŷaiste olukoƌƌa paƌaŶdaŵiseks ja 
ŶeŶde osaluse suuƌeŶdaŵiseks kohalikes oŵaǀalitsustes.  



 

Fookusteeŵa  Mida tegiŵe ϮϬϭ8? 
Lapse Ɓigused ja 
vaŶeŵlus 

AŶdsiŵe  üleǀaade  tƁsiste  käituŵisprobleeŵidega  laste/Ŷoorte 
sihtƌühŵast,  ŶeŶde  teeŶuste  ǀajadusest  ja  Ŷeile  pakutaǀatest 
teeŶustest  Eestis.  TƂƂ  tuleŵuseŶa  ǀalŵisid  ettepaŶekud,  kuidas 
ǀastaǀaid  teeŶuseid  Eestis  poliitikaǀaldkoŶdade  üleselt  tƁhusaŵalt 
koƌƌaldada. 
Lapse  Ɓiguste  ja  vaŶeŵluse  uuriŶgu  eesŵäƌgiks  oli  aŶda  üleǀaade 
Eesti  elaŶikkoŶŶa  lapse  Ɓiguste  ja  ǀaŶeŵlusega  seoŶduǀatest 
hoiakutest,  kogeŵustest  ja  teadlikkusest.  UuƌiŶgu  selgitas  ǀälja, 
ŵillised  lapse  Ɓiguste  ja  ǀaŶeŵluse  teeŵad  ǀajaǀad  Eestis  seŶisest 
eŶaŵ  tähelepaŶu  ŶiŶg  kuiǀƁƌd  oŶ  saaǀutatud  “otsiaalŵiŶisteeƌiuŵi 
poolt  koostatud  „Laste  ja  peƌede  aƌeŶgukaǀas  ϮϬϭϮ‐ϮϬϮϬ͞  seatud 
eesŵäƌgid. 

 

Fookusteeŵa  Mida tegiŵe ϮϬϭ8? 
LƁiŵuŵiŶe ja räŶŶe  Alustasiŵe  koostƂƂpƌojektiga  "Muutuvast  tƂƂturust  ja  räŶdest 

tuleŶevad  vƁiŵalused  ja  väljakutsed  haridus‐,  tƂƂturu  ja 
sotsiaalsüsteeŵis",  ŵille  eesŵäƌk  oŶ  laheŶduste  otsiŵiŶe  ja  Eesti 
jaoks  tähtsate poliitikaǀalikute sƁŶastaŵiŶe, ŵis aitaksid ǀäheŶdada 
täŶast  kƁƌget piŶgeǀälja  ŶƁukogude aja  sisseƌäŶde ŵƁjude,  kasǀaǀa 
uussisseƌäŶde ja ühiskoŶŶa sidususe ǀahel. 
Pƌaǆis  osales  Eesti  ekspeƌdiŶa  pƌojektis  ͞Rassisŵi  ja  kseŶofoobia 
eŶŶetaŵiŶe kohaŶeŵisprograŵŵide kaudu͟. Pƌojekti otsis laheŶdusi 
ja  ŵehhaŶisŵe  eŶŶetaŵaks  ja  ǀƁitleŵaks  iŵŵigƌaŶtide  ǀastu 
suuŶatud ƌassisŵi ja kseŶofooďiaga läďi lƁiŵuŵispƌotsessi. 

 
   



 

MAJANDUS 
MajaŶduspoliitika pƌogƌaŵŵi eesŵäƌk oŶ aidata kaasa Eesti etteǀƁtluse, etteǀƁtlus‐ ja ŵaksupoliitika 
teadŵisŵahukuse ja uueŶduslikkuse suuƌeŶdaŵisele, aƌǀestades seejuuƌes Ŷii jätkusuutlikkuse kui ka 
tasakaalustatusega.  “elleks  aŶalüüsiŵe  etteǀƁtluskeskkoŶda  ja  ŵaksusüsteeŵi,  algataŵe 
diskussiooŶe  ŶiŶg  teeŵe  ettepaŶekuid  ŵajaŶduskeskkoŶŶa  aƌeŶdaŵiseks  Ŷii  ǀalitsusele  kui  ka 
etteǀƁtetele.  Lähiaastate  peaŵised  teeŵad  oŶ  seotud  ŵajaŶduse  koŶkuƌeŶtsiǀƁiŵe  kasǀu, 
teadŵispƁhise  etteǀƁtluse  ja  efektiiǀse  ŵaksusüsteeŵi  aƌeŶdaŵise  ŶiŶg  loodusƌessuƌsside 
säästlikuŵa kasutaŵisega ŵajaŶduses. 
 
MajaŶduspoliitika prograŵŵi oluliseŵad tƂƂd ϮϬϭ8 
 
Jätkasiŵe  jƁudsalt  ŵaksupoliitika  alaste  tegeǀustega  ja  riigirahaŶdusega  laieŵalt.  Koƌƌaldasiŵe 
ŵƁttehoŵŵikuid  poliitikutele  ja  ŵajaŶdusekspeƌtidele,  eesŵäƌgiga  aidata  kaasa  ŵaksupoliitika 
deďattide  sisukaŵaks ŵuutŵisele.  Lisaks  ƌegulaaƌsele  EL ŵaksutoetuste ŵikƌosiŵulatsiooŶiŵudeli 
EUROMOD aƌeŶdaŵisele, ǀiisiŵe läďi eeluuƌiŶgu Eesti ƌegistƌipƁhiste aŶdŵete kasutusele ǀƁtŵiseks, 
tƁstŵaks  seeläďi  ŵudeli  kǀaliteeti  ŶiŶg  Eesti  aǀaliku  sektoƌi  ǀƁiŵekust  fiskaalpoliitika  ŵƁjude 
hiŶdaŵisel.  Tuleŵused  olid  julgustaǀad  ŶiŶg  ϮϬϭϴ.  a  lƁpus  alustasiŵe  koostƂƂs  “tatistikaaŵetiga 
pƌojekti  ellu  ǀiiŵist.  EUROMODi  ƌaaŵes  tegiŵe  koostƂƂd  Euƌoopa  KoŵisjoŶiga  ;JoiŶt  ReseaƌĐh 
CeŶtƌeͿ, hiŶŶates sissetulekute alaƌapoƌteeƌiŵist ja ŵaksudest kƁƌǀale hoidŵist ǀalitud liikŵesƌiikides. 
Maksukäituŵisega seoŶdus ka ŵeie osalus Poliitikalaďoƌi pƌojektis, ŵis deŵoŶstƌeeƌis iŶŶoǀatiiǀsete 
laheŶduste ;ŶügiŵisǀƁteteͿ poteŶtsiaali ŵaksukäituŵise paƌaŶdaŵiseks Eesti etteǀƁtjate hulgas.  
 
KoostƂƂs tƂƂ‐ ja sotsiaalpoliitika pƌogƌaŵŵiga aŶalüüsisiŵe sotsiaalkaitse rahastaŵist Ŷii ƌaǀikiŶd‐
lustuse, elatusŵiiŶiŵuŵi kui  tuleǀikutƂƂ uuƌiŶgutes. HiŶdasiŵe, et Eesti  teƌǀisekaitse katǀuse tƁst‐
ŵiseks  oleks  paƌiŵ  laheŶdus  üleŵiŶek  pƌaeguselt  kiŶdlustussüsteeŵilt  uŶiǀeƌsaalsele  ƌaǀikaitsele, 
ŵille  lisakulud riigile oleks  lähiaastatel kuŶi 8Ϭ ŵiljoŶit eurot aastas. Kaasaajastasiŵe elatusŵiiŶi‐
ŵuŵi ŵetoodikat, paŶŶes suuƌeŵat ƌƁhku sotsiaalsele kaasatusele. Väljapakutud ŵuudatused tooks 
kaasa pƌaeguse aďsoluutse ǀaesuspiiƌi tƁstŵise kuŶi ϭϬϬ euƌo ǀƁƌƌa. “otsiaalsüsteeŵi kulude ja tulude 
ŵuutusi iŶiŵeste lahkuŵise koƌƌal Eestist ŶiŶg kuidas seostuǀad sellega pikaajalised ŵuutuseid tƂƂ‐
suhetes ja hƁiǀeǀoƌŵides, aŶalüüsisiŵe tƂƂga seotud sotsiaalkaitse ŵudelite stseŶaaƌiuŵites. 
 
Jätkasiŵe  ŶiŶg  täieŶdasiŵe ŵitŵeid  ǀaƌaseŵaid ŵajaŶduspoliitika  keskkoŶŶapƌojekte.  Reastasiŵe 
koostƂƂs  TalliŶŶa  TehŶikaülikooli  ja  A“  Maǀesega  uued  pƁlevkivi  kaevaŶdaŵise  eelispiirkoŶŶad 
looduslike ja sotsiaalŵajaŶduslike tiŶgiŵuste pƁhjal.  
 
ϮϬϭϴ.  augustis  alustasiŵe  koostƂƂs  “otsiaalsete  EtteǀƁtete  VƁƌgustikuga  aƌeŶgukoostƂƂpƌojekti 
"Naiste  ja  Ŷoorte  kaasaŵiŶe  sotsiaalsesse  ettevƁtlusse ValgeveŶes  sotsiaalsete  ettevƁtete  ühis‐
koŶdliku  ŵƁju  koŵŵuŶikatsiooŶi  abil".  Naiste  ja  Ŷooƌte  osakaal  ValgeǀeŶe  etteǀƁtjate  seas  oŶ 
ǀƁƌƌeldes paljude teiste ƌiikidega ǀäike. “otsiaalse etteǀƁtte keskŵiŶe juht oŶ ϰϬ‐ϱϵ aastaŶe ŵees. Just 
seetƁttu  oŶ ŵeie  eesŵäƌgiks  aidata  tƁsta  ValgeǀeŶe  sotsiaalses  etteǀƁtluses  tegutseǀate  Ŷaiste  ja 
Ŷooƌte aƌǀu ŶiŶg suuƌeŶdada ŶeŶde ǀƁiŵalusi ja positiiǀset kuǀaŶdit ühiskoŶŶas. “elleks keskeŶduŵe 
ühiskoŶdliku ŵƁju hiŶdaŵise ja koŵŵuŶikatsiooŶi tƌeeŶiŵisele sihtƌühŵa seas.  
 



Üleǀaade ϮϬϭϴ. aasta tƂƂdest stƌateegiliste fookusteeŵade lƁikes 
Fookusteeŵa  Mida tegiŵe ϮϬϭ8? 
MajaŶduse ja 
ŵajaŶdussektorite 
koŶkureŶtsivƁiŵe kasv 

KoostƂƂs TalliŶŶa TehŶikaülikooliga paŶustasiŵe AƌeŶguseiƌe Keskuse 
üleǀaate  „Tootlikkuse  areŶgustseŶaariuŵid  ϮϬϯ5“  koostaŵisse. 
“elles uuƌitakse, ŵillised oŶ ǀƁiŵalikud tootlikkuse kasǀu allikad, ŵis 
suuƌeŶdaks  etteǀƁtete  koŶkuƌeŶtsiǀƁiŵet  jäƌgŵise  ϭϬ–ϭϱ  aasta 
peƌspektiiǀis. 
Kogusiŵe  aŶdŵeid  Eesti  ettevƁtete  digioskuste  areŶdaŵise  kohta 
läbi praktikavƁiŵaluste: aƌeŶdaŵist ǀajaǀad digioskused, oodataǀad 
Ɓpituleŵused  ja  ŶƁuded  digioskuste  pƌaktikate  läďiŵiseks.  EL 
liikŵesƌiikides kogutud aŶdŵeid aŶalüüsiti, et paƌeŵiŶi  sisustada EL 
digitaalse  ǀƁiŵaluse  pƌaktika  ;Digital  OpportuŶity  traiŶeeshipͿ 
pƌogƌaŵŵi. 
Aitasiŵe  paŶustada  Euƌoopa  KoŵisjoŶi  tellitud  uuƌiŶgusse,  aŶalüü‐
sides  jaefiŶaŶtstoodete  turuŶduse  ja  kaugŵüügi  digitaliseeriŵise 
olukorda Eestis. 

 

Fookusteeŵa  Mida tegiŵe ϮϬϭ8? 
Riigi raha tƁhusaŵ 
kasutaŵiŶe ja 
ŵaksuŵuudatuste ŵƁju 
arvestaŵiŶe 

Koƌƌaldasiŵe  kaks ŵƁttehoŵŵikut  teeŵal  „Eesti ŵaksusüsteeŵ  – 
laheŶdustest  probleeŵideŶi“,  tuues  kokku  poliitikud  ja 
ŵajaŶdusekspeƌdid, et suuƌeŶdada aǀalike ŵaksudeďattide sisukust.  
Viisiŵe  läďi  eeluuƌiŶgu,  hiŶdaŵaks  EUROMODi  Eesti  ŵudelile 
registripƁhiste  lähteaŶdŵete  koostaŵise  ja  kasutuselevƁtu 
teostatavust.  AŶdsiŵe  sellega  RahaŶdusŵiŶisteeƌiuŵile  siseŶdi, 
otsustaŵaks, kas ja ŵillises ŵahus oŶ selle teostaŵiŶe otstaƌďekas.  
Viisiŵe  läďi  pƌojekti  Euƌoopa  KoŵisjoŶiga,  ŵilles  hiŶdasiŵe  sisse‐
tulekute alaraporteeriŵist  ja ŵaksudest kƁrvale hoiduŵist  ƌahǀus‐
ǀahelises  ǀƁƌdluses  ŶiŶg  tƁstsiŵe  seeläďi  EUROMODi  ŵudeli 
fuŶktsioŶaalsust. 
KoostƂƂs  Esseǆi  Ülikooli  ja  Pƌaǆise  tƂƂ‐  ja  sotsiaalpoliitika  aŶalüü‐
tikutega  täieŶdasiŵe  toetuste  siŵuleeƌiŵiseks  kasutataǀat  Euƌoopa 
ƌiikide  ŵikrosiŵulatsiooŶiŵudeli  EUROMOD  Eesti  ŵoodulit  iga‐
aastaste aŶdŵe‐ ja poliitikaƌeeglite uueŶdustega.  
PaŶustasiŵe  ŵaksualase  koŵpeteŶtsiga  Pƌaǆise  Poliitikalabori 
pƌojektidesse. 

 

Fookusteeŵa  Mida tegiŵe ϮϬϭ8? 

Sotsiaalkaitse 
ŵajaŶduslikud ŵƁjud 

Osalesiŵe ravikiŶdlustuskaitse uuriŶgus, kus aŶdsiŵe üleǀaate Eestis 
ƌaǀikiŶdlustuskaitseta  iŶiŵestest,  ǀisaŶdasiŵe  ƌaǀikiŶdlustuskaitse 
poliitikaǀalikud  ŶiŶg  ŶeŶde  ŵƁju  Haigekassa  eelaƌǀele  ja  ŵaksu‐
laekuŵisele. 



Viisiŵe  läďi  elatusŵiiŶiŵuŵi  ŵajaŶdusliku  ŵƁju  hiŶdaŵise,  et 
ajakohastada elatusŵiiŶiŵuŵi aƌǀutaŵise ŵetoodikat  ja aidata ƌiigil 
seeläďi paƌeŵiŶi toetada allpool ǀaesuspiiƌi elaǀaid iŶiŵesi. 
Koostasiŵe  Eesti  sotsiaalkaitsesüsteeŵi  tulevikustseŶaariuŵeid, 
ǀƁttes  aƌǀesse  tƂƂ‐  ja  hƁiǀeǀoƌŵide  ŵuutuste  ŵƁju  sotsiaalkaitse 
ƌahastaŵisele. 

 

TERVIS 
Teƌǀisepoliitika pƌogƌaŵŵi eesŵäƌk oŶ aidata kaasa Eesti elaŶikkoŶŶa teƌǀise paƌaŶeŵisele, pakkudes 
laheŶdusi  iŶiŵesekeskse  ja  jätkusuutliku  teƌǀisesüsteeŵi  aƌeŶdaŵiseks.  Otsiŵe  uuƌiŶgute  ja 
aŶalüüside  toel  laheŶdusǀƁiŵalusi  tuǀastatud  pƌoďleeŵkohtadele  ŶiŶg  ǀiiŵe  saadud  teadŵisi 
aktiiǀselt eƌiŶeǀate huǀiƌühŵade ja otsustajateŶi, et toetada teadŵuspƁhist otsustuspƌotsessi.  

 
TervisevaldkoŶŶa oluliseŵad tƂƂd ϮϬϭ8 
Tervise valdkoŶŶa kƁige eŶaŵ ühiskoŶdlikku kƁlapiŶda  tekitaŶud tƂƂ oli  ravikiŶdlustuse katvuse 
aŶalüüs.   Eestis oŶ hetkel kuŶi ϭϮϬ ϬϬϬ iŶiŵest, kellel puuduď püsiǀ ƌaǀikiŶdlustus. KiŶdlustuskaitse 
katkeŵise ǀƁi puuduŵise pƁhjused peituǀad Ŷii tƂƂtuƌul kui ka sotsiaalkiŶdlustuskaitsesüsteeŵis ŶiŶg 
pƌaeguŶe  koƌƌaldus  oŶ  jalgu  jääŵas  ŵuutuǀatele  tƂƂǀoƌŵidele.  “aŵuti  oŶ  haaǀataǀas  olukoƌƌas 
lapseǀaŶeŵad,  kelle  ƌaǀikiŶdlustuskaitse  oŶ  seotud  alla  ϯ‐aastase  lapse  kasǀataŵisega  ŶiŶg  kelle 
ŶaasŵiŶe tƂƂtuƌule pole sujuǀ. Üks sotsiaalŵiŶisteeƌiuŵi tellitud aŶalüüsis „RaǀikiŶdlustus ǀalitutele 
ǀƁi  ƌaǀikaitse kƁigile – kuidas  täitsa  lüŶgad  ƌaǀikiŶdlustuses?͞ ǀälja pakutud  laheŶdus – Haigekassa 
teaǀitus lapseǀaŶeŵatele kiŶdlustuskaitse lƁppeŵisest – oŶ poliitikasooǀitusest ka juďa tegeǀusplaaŶi 
jƁudŶud.  “uuƌeŵa  ŵƁju  saaǀutaŵiseks  tuleks  aga  ŵuuta  ƌaǀikiŶdlustuse  saaŵise  aluseid,  et 
suuƌeŶdada eďakiŶdlalt hƁiǀatute ;Ŷäiteks ǀaďakutselised ja looŵetƂƂtajad jtͿ kaitset ŶiŶg suuƌeŵat 
aǀalikku aƌutelu ǀajaď küsiŵus, kas Eesti oŶ ǀalŵis uŶiǀeƌsaalseks ƌaǀikaitse süsteeŵiks, ŵis laieŶeks 
kƁigile ƌesideŶtidele.   

ϮϬϭ8. aastal sai valŵis ka Eesti arstide resideŶtuuriƁppe kvaliteeti hiŶdav aŶalüüs, ŵille peaŵiseks 
järelduseks oli, et Eesti arstide väljaƁpe vajab reŵoŶti. UuƌiŶgus aŶalüüsisiŵe, kuiǀƁƌd Eesti, Läti ja 
Leedu ƌesideŶtide ǀäljaƁpe ǀastaď Maailŵa MeditsiiŶihaƌiduse FƂdeƌatsiooŶi  ;Woƌld FedeƌatioŶ foƌ 
MediĐal  EduĐatioŶ,  WFMEͿ  üleŵaailŵsetele  kǀaliteedistaŶdaƌditele.  Tuleŵused  Ŷäitasid,  et 
ƌesideŶtuuƌiƁppe  koƌƌaldus  ja  kǀaliteet  oŶ  eďaühtlaŶe.  Eesti  ƌesideŶtuuƌiƁppe  kǀaliteedi 
ühtlustaŵiseks tuleď paƌaŶdada juheŶdaŵise pƁhiŵƁtteid, sh suuƌeŶdada juheŶdatud tƂƂ osakaalu, 
luua  teƌǀiklik  tagasiside  süsteeŵ  ŶiŶg  pakkuda  Ŷooƌeŵaƌstide  ǀäljaƁppes  eƌialateadŵistele  lisaks 
ŵeeskoŶŶatƂƂ ja suhtleŵise oskusi. 

Aitasiŵe  kaasa  ühiskoŶŶas  üha  aktuaalseŵaks  ŵuutuvale  pikaajalise  hoolduse  korraldaŵise 
küsiŵustele.  Ligi  ǀiieŶdik  ǀaŶeŵaealistest  ǀajaď  igapäeǀaseks  toiŵetulekuks  tuge.  Rahǀusǀahelises 
pƌojektis Sustainable Tailored Integrated Care for Older People in Europe ;SUSTAINͿ aitasiŵe tƂƂtada 
ǀälja  laheŶdusi  pikaajalise  hoolduse  teeŶust  ǀajaǀatele  ǀaŶeŵaealistele,  et  hooldus‐  ja 
sotsiaalteeŶuseid  ǀastaksid  paƌeŵiŶi  eakate  ǀajadustele,  oleksid  iŶiŵesekesksed,  eŶŶetusele 
suuŶatud, kǀaliteetsed  ja tuƌǀalised. Pƌojekti käigus kogutud teadŵisi  ja paƌiŵaid pƌaktikaid saaǀad 
oŵa tƂƂs kasutada ka teised ǀaldkoŶŶa aƌeŶdajad ja huǀiƌühŵad. 
 



Ülevaade ϮϬϭ8. aasta tƂƂdest strateegiliste fookusteeŵade lƁikes 
Fookusteeŵa  Mida tegiŵe ϮϬϭϴ? 
Tervishoiusüsteeŵi 
strateegiliŶe 
juhtiŵiŶe ja 
jätkusuutlikkus 

AŶalüüsisiŵe  ravikiŶdlustuse  jätkusuutlikkust.  PƌogŶoosiŵudeli  aďil  saaď 
hiŶŶata ƌaǀikiŶdlustuse jätkusuutlikkust ŶiŶg aŶalüüsida ǀäliste teguƌite ŶiŶg 
poliitikastseŶaaƌiuŵite  ŵƁju  sellele.  Tegeŵist  oŶ  teƌǀishoiusüsteeŵi 
juhtiŵistƂƂƌiistaga,  ŵis  aitaď  hiŶŶata  eƌiŶeǀate  tƌeŶdide  ŵƁju 
ƌaǀikiŶdlustuse tulude ja kulude pikaajalisele tasakaalule. 
Viisiŵe  läďi  ravikiŶdlustuskaitse  uuriŶgu,  ŵis  aŶdis  üleǀaate 
ƌaǀikiŶdlustaŵatuse  pƁhjustest  ŶiŶg  sellest,  ŵillistel  pƁhjustel  iŶiŵeste 
kiŶdlustus  katkeď  ǀƁi  puuduď.  UuƌiŶg  aŶŶaď  otsustustuge  ƌaǀikiŶdlustuse 
koƌƌalduse  edasiaƌeŶdaŵiseks  eesŵäƌgiga  laieŶdada  elaŶikkoŶŶa  kaetust 
solidaaƌse ƌaǀikiŶdlustusega. 
Osalesiŵe  ƌahǀusǀahelises  JeaŶŶe  MoŶŶet  ǀƁƌgustikus  “M“Health,  ŵille 
eesŵäƌk  oŶ  kaaƌdistada  väikeriikide  väljakutsed  ja  vƁiŵalused 
tervisepoliitika  kujuŶdaŵisel  Ŷii  Eestis  kui  ka  Euƌoopas.  Pƌojekt  tƁi  kokku 
teadlased,  teƌǀishoiutƂƂtajad  ja  poliitikakujuŶdajad  ŶiŶg  aitas  tuua 
ǀäikeƌiikide peƌspektiiǀi Euƌoopa Liidu teƌǀishoiupoliitika diskussiooŶidesse 
ja poliitikakujuŶdaŵisse. 
HiŶdasiŵe  esŵakoƌdselt  Eesti,  Läti  ja  Leedu  resideŶtuuriƁppe  vastavust 
rahvusvahelistele staŶdarditele, ŵis aitaď aƌstide ǀäljaƁppe koƌƌalduses ǀiia 
sisse paƌaŶdusi, ŵis tagaksid hea aƌstiaďi kǀaliteedi ka ϭϬ‐ϭϱ aasta päƌast.    
Jätkasiŵe  aƌeŶgukoostƂƂpƌojektiga  Moldoǀas,  et  jagada  Eesti  e‐
koŶsultatsiooŶi  kogeŵust.  KoostƂƂs  sealse  peƌeaƌstide  seltsi  ja  ƌiikliku 
ülikoolihaigla  deƌŵatoloogia  osakoŶŶaga  otsiŵe  ǀƁiŵalusi  Eestis  ǀälja 
tƂƂtatud e‐koŶsultatsiooŶi ƌakeŶduse piloteeƌiŵiseks ja kasutaŵiseks.  

 

 

Fookusteeŵa  Mida tegiŵe ϮϬϭ8? 
PikaajaliŶe hooldus  AƌeŶdasiŵe ƌahǀusǀahelises pƌojektis “U“TAIN eakate pikaajalist hooldust. 

Pƌojekt  keskeŶduď  koduse  hoolduse teeŶustele  eesŵäƌgiga  ŵuuta  Ŷeed 
patsieŶdikeskseks,  eŶŶetusele  fokusseeƌituks,  tƁhusaks,  kǀaliteetseks  ja 
tuƌǀaliseks  ŶiŶg  teha  seda  selliselt,  et  teeŶused  oleksid  ƌakeŶdataǀad  ka 
teistes EL ƌiikides. 

Fookusteeŵa  Mida tegiŵe ϮϬϭ8? 
VaiŵŶe tervis  AŶalüüsisiŵe  tƁsiste  käituŵisprobleeŵidega  lastele  suuŶatud  toetusi  ja 

teeŶuseid,  eesŵäƌgiga  saada  üleǀaade  tƁsiste  käituŵispƌoďleeŵidega 
laste/Ŷooƌte sihtƌühŵast, ŶeŶde teeŶuste ǀajadusest ja Ŷeile pakutaǀatest 
teeŶustest  ŶiŶg  pakkuda  teeŶuste  tƁhusaŵaks  ja  lapsekeskseŵaks 
koƌƌaldaŵiseks poliitikasooǀitusi.  



KOMMUNIKATSIOONITÖÖ JA VÕRGUSTIKUD 
 
Teadŵiste leǀitaŵiŶe 
Pƌaǆise  igapäeǀasel  koŵŵuŶikatsiooŶitƂƂl  oŶ  keskŶe  ƌoll,  et  ŵeie  uuƌiŶgud,  ekspeƌthiŶŶaŶgud  ja 
sooǀitused  oleks  Ŷii  huǀiƌühŵadele  kui  ka  laieŵale  aǀalikkusele  kättesaadaǀad,  ŵƁistetaǀad  ja 
kasutataǀad.  Aitaŵe ŵƁtestada  poliitikaŵuudatusi,  tooŵe  kokku  osapooli  ŶiŶg  sisustaŵe  deďatte 
teadŵistepƁhise iŶfoga. TƁstataŵe pideǀalt olulisi teeŵasid ŶiŶg aitaŵe aǀalikkusel ŵƁista otsuste ja 
ŵuudatuste koŶteksti ja ŵƁju.  
 
MƂƂduŶud  aasta ŵƂƂdus  Eesti  aǀalikkusel  suuƌesti  ϮϬϭϵ.  aasta  Riigikogu  ǀaliŵisteks  ǀalŵistuŵise 
tähe  all.  Ka  Pƌaǆis  ei  pääseŶud  sellest  ŵƂƂda.  Liitusiŵe  koos  paljude  teiste  ŵissiooŶituŶdlike 
oƌgaŶisatsiooŶidega Eesti TeadusageŶtuuƌi katuse alla kooŶduŶud algatusega „Kust sa tead?͞, ŵille 
eesŵäƌk  oli  ǀaliŵiste‐eelses  deďatis  tähelepaŶu  juhtida  faktidele  ja  teadŵistepƁhise 
poliitikakujuŶdaŵise  olulisusele  ŶiŶg  pakkuda  läďi  ŵeedia  tuge  ǀaleǀäidete  tuǀastaŵisele  ja 
üŵďeƌlükkaŵisele.  KoostƂƂs  aǀaliku  sektoƌiga  koƌƌaldaŵise  kaks  Pƌaǆise  ŵaksusüsteeŵi 
ŵƁttehoŵŵikut,  ŵille  eesŵäƌk  oli  ŵaksupoliitika  deďatti  suuŶata  üksiklaheŶdustelt  pƌoďleeŵide 
sƁŶastaŵisele ŶiŶg tƁsta seeläďi ǀaliŵiseelsete ŵaksusüsteeŵi aƌutelude kǀaliteeti. “aŵuti hoidsiŵe 
ϮϬϭϴ.  aastal  aǀalikkuse  tähelepaŶuǀäljas  ƌiigiƌefoƌŵi  ellu  ǀiiŵisega  küsiŵusi:  aŶalüüsisiŵe 
ǀaliŵisluďadusi  ŶiŶg  pakkusiŵe  koŶstƌuktiiǀset  tagasisidet  ja  sooǀitusi  ǀalitsusele  ƌiigiƌefoƌŵi 
edeŶdaŵiseks. Poliitiliselt kaalukatest teeŵadest oli olulisel kohal ka ƌaǀikiŶdlustuse katǀuse aŶalüüsi 
tuleŵuste  tutǀustaŵiŶe  laieŵale  aǀalikkusele  ja  sihtƌühŵadele,  eesŵäƌgiga  algatada  aƌutelu  sel 
teeŵal, kuidas suuƌeŶdada Eestis  ƌaǀikiŶdlustatud  iŶiŵeste aƌǀu. “otsiaalkiŶdlustuse ǀaldkoŶŶas oli 
koŵŵuŶikatsiooŶitƂƂl  oluliŶe  ƌoll  peŶsioŶideďati  sisustaŵisel  ‐  pakkusiŵe  tedŵistepƁhiseid  ja 
aƌǀutustel  pƁhiŶeǀaid  aƌguŵeŶte,  ŵis  aitaksid  kaasa  peŶsioŶi  II  saŵďa  ǀaďatahtlikuks  ŵuutŵise 
tegelike ŵƁjude hiŶdaŵisele.  
 
Pƌaǆise  aǀalik  suhtlus  toetuď  pƁhiŵƁtetele,  et ŵeie  tegeǀus  ja  ƌahastaŵiŶe  oŶ  läďipaistǀad, ŵeie 
aŶalüüsid ŵetodoloogiliselt  kƁƌgetaseŵelised,  jäƌeldused  aƌguŵeŶteeƌitud.  AƌuaŶded  oŶ  tasuta  ja 
aǀalikult  kättesaadaǀad  kƁigile  sooǀijatele ŵeie  ǀeeďilehel. Meie  igakuiŶe uudiskiƌi  jƁuaď üle ϮϱϬϬ 
lugejaŶi, FaĐeďooki lehekülje jälgijate aƌǀ kasǀaď jäƌjepideǀalt, olles jƁudŶud ϮϲϮϰ iŶiŵeseŶi. Oleŵe 
ŵeediale  usaldusǀääƌseks  paƌtŶeƌiks  ‐  Pƌaǆise  aŶalüüse,  poliitikasooǀitusi  ja  ekspeƌthiŶŶaŶguid 
aǀaldaď Eesti ajakiƌjaŶdus igapäeǀaselt. 
 

 



NƁuaŶdvad kogud 
Oŵa pƁhitƂƂ kƁƌǀalt kuuluǀad ŵitŵed Pƌaǆise tƂƂtajad eƌiŶeǀatesse ŶƁuaŶdǀatesse kogudesse, ŵis 
aŶŶaď  ŵeile  ühe  täieŶdaǀa  ǀƁiŵaluse  ŵƁttekojas  kogutud  teadŵisi  aǀaliku  sektoƌi 
poliitikakujuŶdaŵisse  lƁiŵida.  Pƌaǆise  juhatuse  esiŵees  Taƌŵo  Jüƌisto  kuuluď  RiigikaŶtselei  juuƌde 
loodud Aǀatud Valitseŵise PaƌtŶeƌluse kooƌdiŶeeƌiǀasse kogusse. Aǀatud Valitseŵise PaƌtŶeƌlus oŶ 
ƌahǀusǀaheliŶe  algatus  hea  ƌiigiǀalitseŵise  edeŶdaŵiseks  ŶiŶg  tegeǀuse  fookuses  oŶ  Eestis  aǀatud 
poliitikakujuŶdaŵiŶe,  ƌiigieelaƌǀe  ja  fiŶaŶtsjuhtiŵise  läďipaistǀus ŶiŶg kodaŶikust  lähtuǀad aǀalikud 
teeŶused. “aŵuti lƂƂď Taƌŵo Jüƌisto kaasa Riigiƌefoƌŵi “A ŶƁukoja ŶiŶg sotsiaalŵiŶisteeƌiuŵi juuƌde 
loodud  ǀƁƌdsete  ǀƁiŵaluste  ŶƁukoja  tƂƂs.  KodaŶikuühiskoŶŶa‐  ja  ƌiigiǀalitseŵise  pƌogƌaŵŵijuht 
RauŶo  ViŶŶi  osaleď  haldusǀƁiŵekuse  koŵisjoŶi  tƂƂs  ja  aŶalüütik  JaŶe  Esteƌ  kodaŶikuühiskoŶŶa 
aƌeŶdaŵise ǀalitsuskoŵisjoŶi tƂƂs, ŵis edeŶdaď aǀaliku sektoƌi ja kodaŶikuühiskoŶŶa koostƂƂd. TƂƂ‐ 
ja  sotsiaalpoliitika  aŶalüütik  MeƌileŶ  Lauƌiŵäe  kuuluď  OECD  ƌahǀusǀahelise  täiskasǀaŶute  oskuste 
uuƌiŶgu PIAAC ;Pƌogƌaŵŵe foƌ the IŶteƌŶatioŶal AssessŵeŶt of Adult CoŵpeteŶĐiesͿ ŶƁukokku, ŵis 
aŶŶaď ŶƁu uuƌiŶgu  läďiǀiiŵisega  seotud  küsiŵustes  Eestis.  Teƌǀisepoliitika  aŶalüütik Geƌli  Paat‐Ahi 
osaleď  pikaajalise  hoolduse  ŶƁuaŶdǀa  kogu  tƂƂs,  ŵis  loodi  ǀalitsuse  poolt  sotsiaalŵiŶisteeƌiuŵile 
paŶdud ülesaŶdega tƂƂtada aastatel ϮϬϭϵ‐ϮϬϮϮ ǀälja tƁhusaŵ pikaajalise hoolduse koƌƌaldus Eestis. 
NƁuaŶdǀa  kogu  eesŵäƌgiks  oŶ  kooŶdada  ja  jagada  laiapƁhjalist  teadŵist  pikaajalise  hooldusega 
seotud  ǀaldkoŶdadest  ja  ŶiŶg  ƌakeŶdada Ŷeid  teadŵisi  tƁhusaŵa  süsteeŵi  looŵisel.  Liis  Kaseŵets 
osaleď ŵajaŶdus‐ ja koŵŵuŶikatsiooŶiŵiŶisteeƌiuŵi juuƌde loodud ƌeaalajaŵajaŶduse tƂƂgƌupis.  
 
Jätkaŵe tegutseŵist ka Eesti HiŶdaŵise ÜhiŶgus E“TE“, ŵis  loodi ϮϬϭϬ. aastal Pƌaǆise, TeĐhŶopolis 
Gƌoup’i  ja  CPD  OÜ  algatusel.  ÜhiŶgu  eesŵäƌk  oŶ  toetada  hiŶdaŵise  ǀaldkoŶŶas  tegutseǀate 
oƌgaŶisatsiooŶide  ja  ekspeƌtide  koostƂƂd.  ÜhiŶgu  tƂƂga  sooǀiŵe  soodustada  teadŵiste‐  ja 
kaasaŵispƁhise  poliitika  ja  stƌateegiate  kujuŶdaŵist  ja  aƌeŶgut  Eestis.  Eesŵäƌk  oŶ  tƁsta  Eestis 
läďiǀiidaǀate hiŶdaŵiste pƌofessioŶaalset ja eetilist taset ŶiŶg hiŶdaŵisalast teadlikkust ja kultuuƌi.  
 

EƌialaŶe koostƂƂ 
Pƌaǆis  kuuluď  paljudesse  eƌialastesse  ǀƁƌgustikesse,  ŵis  aitaď  edeŶdada  Ŷii  Eesti‐sisest  kui  ka 
ƌahǀusǀahelist  koostƂƂd,  tuua  oƌgaŶisatsiooŶi  uut  teadŵist  kui  ka  jagada  oŵa  teadŵisi  teistele. 
JäƌgŶeǀalt  oŶ  esitatud  üleǀaatlik  Ŷiŵekiƌi  eƌialastest  ƌahǀusǀahelistest  ǀƁƌgustikest  ja/ǀƁi 
oƌgaŶisatsiooŶidest, ŵillega Pƌaǆis oli ϮϬϭϲ. aastal seotud. 
 
Rahvusvahelised vƁrgustikud, kuhu kuuluŵe ja kus teadŵisi vaheŶdaŵe 

• ENEPRI, EuƌopeaŶ Netǁoƌk of EĐoŶoŵiĐ PoliĐǇ ReseaƌĐh IŶstitutes 
• PA“O“, PoliĐǇ AssoĐiatioŶ foƌ aŶ OpeŶ “oĐietǇ 
• NEPC, Netǁoƌk of EduĐatioŶ PoliĐǇ CeŶteƌs 
• E“TO, EuƌopeaŶ “ĐieŶĐe aŶd TeĐhŶologǇ OďseƌǀatoƌǇ 
• EN“R, EuƌopeaŶ Netǁoƌk foƌ “oĐial aŶd EĐoŶoŵiĐ ReseaƌĐh ;KatƌiŶ Pihoƌ kuuluď juhatusseͿ 
• EEPO, EuƌopeaŶ EŵploǇŵeŶt PoliĐǇ OďseƌǀatoƌǇ 
• EuƌWoƌk, EuƌopeaŶ OďseƌǀatoƌǇ of WoƌkiŶg Life 
• EMCC, EuƌopeaŶ MoŶitoƌiŶg CeŶtƌe oŶ ChaŶge 
• ECE,  EuƌopeaŶ  CeŶtƌe  of  Eǆpeƌtise  iŶ  the  field  of  laďouƌ  laǁ,  eŵploǇŵeŶt  aŶd  laďouƌ 

ŵaƌket poliĐies 
• “AAGE, “ĐieŶtifiĐ aŶalǇsis aŶd adǀiĐe oŶ geŶdeƌ eƋualitǇ iŶ the EU ‐ “AAGE 
• IR“haƌe, IŶdustƌial RelatioŶs “haƌe 



• E“PN, EuƌopeaŶ “oĐial PoliĐǇ Netǁoƌk 
• IŶteƌŶatioŶal Netǁoƌk foƌ Health PoliĐǇ aŶd Refoƌŵ, BeƌtelsŵaŶŶ “tiftuŶg 
• I“TR, IŶteƌŶatioŶal “oĐietǇ foƌ Thiƌd‐“eĐtoƌ ReseaƌĐh 
• TURI Netǁoƌk, The Tƌade UŶioŶ ƌelated ReseaƌĐh IŶstitutes Netǁoƌk 
• Eƌasŵus + JeaŶ MoŶŶet Netǁoƌks ‐ EuƌopeaŶ IŶtegƌatioŶ, “ŵall “tates aŶd Health  
• H“PM, Health “Ǉsteŵs aŶd PoliĐǇ MoŶitoƌ Netǁoƌk 

 
 
Rahvusvahelised orgaŶisatsiooŶid, kellega teeŵe tihedalt koostƂƂd 
 

 Ülikoolid: 
UŶiǀeƌsitǇ of Esseǆ 
UŶiǀeƌsitǇ of “heffield 
LoŶdoŶ “Đhool of EĐoŶoŵiĐs aŶd PolitiĐal “ĐieŶĐe 
TeĐhŶisĐhe UŶiǀeƌsität BeƌliŶ 
VU UŶiǀeƌsitǇ Aŵsteƌdaŵ 
UŶiǀeƌsitǇ of Caƌdiff 
KaƌoliŶska UŶiǀeƌsitet 

 
 UuriŵisiŶstituudid ja ŵƁttekojad: 

Luǆeŵďuƌg IŶstitute of “oĐio‐EĐoŶoŵiĐ ReseaƌĐh 
AssoĐiatioŶ foƌ EffiĐieŶt aŶd RespoŶsiďle GoǀeƌŶaŶĐe ;MoldoǀaͿ 
FoŶdazioŶe GiaĐoŵo BƌodoliŶi 
GHK CoŶsultiŶg 
EĐoŶoŵiĐ PoliĐǇ ReseaƌĐh CeŶtƌe 
Fƌeedoŵ House 
PoliĐǇ AgeŶda 
IŶstitute of PuďliĐ Affaiƌs 
AppliĐa 
NOTU“ 
CEP“ ;CeŶtƌe foƌ EuƌopeaŶ PoliĐǇ “tudiesͿ 
Oǆfoƌd ReseaƌĐh  
EĐoƌǇs UK 

 
 Rahvusvahelised orgaŶisatsiooŶid: 

Euƌoopa KoŵisjoŶ 
Euƌoopa Elu‐ ja TƂƂtiŶgiŵuste PaƌaŶdaŵise FoŶd 
Euƌoopa “oolise VƁƌdƁiguslikkuse IŶstituut 
OECD 
WHO ;Maailŵa TeƌǀiseoƌgaŶisatsiooŶͿ 
EuƌopeaŶ OďseƌǀatoƌǇ oŶ Health “Ǉsteŵs aŶd PoliĐies 
 

 

 



MUUTUSED JUHATUSES JA NÕUKOGUS 
ϮϬϭϴ.  aastal  toiŵusid  Pƌaǆise  juhtiŵises  ŵƁŶed  ŵuutused.  Alates  apƌillist  ϮϬϭϴ  lƁppes  tƂƂlepiŶg 
juhatuse  liikŵe  ja  ŵajaŶduspƌogƌaŵŵi  juhi  KatƌiŶ  Pihoƌiga,  kes  asus  juhtiŵa  haƌidus‐  ja 
teadusŵiŶisteeƌiuŵi teadusosakoŶŶa tƂƂd.  
 

RAHASTAMINE 
Peaŵe oluliseks ƌahastaŵisallikate ŵitŵekesisust, läďipaistǀust ja seda, et ŵeie tegeǀuse ƌahastajate 
taust oŶ teada. Pƌaǆis oŶ iseŵajaŶdaǀ oƌgaŶisatsiooŶ ja ei saa alates ϮϬϬϴ. aastast üheltki ƌahastajalt 
iŶstitutsioŶaalset  tegeǀustoetust.  “eetƁttu  otsiŵe  ise  oŵa  tegeǀuste  fiŶaŶtseeƌiŵiseks 
ƌahastaŵisallikaid,  taotledes  toetusi  kodaŶikeüheŶdustele  ŵƁeldud  foŶdidest  Ŷii  Eestis  kui  ka 
Euƌoopas,  koŶkuƌeeƌides  Ŷii  Eesti  ƌiigiasutuste  kui  Euƌoopa KoŵisjoŶi  iŶstitutsiooŶide  ƌiigihaŶgetel, 
osaledes Euƌoopa KoŵisjoŶi teadus‐ ja aƌeŶdustegeǀuse uuƌiŵispƌojektide koŶkuƌssidel ŶiŶg kogudes 
aŶŶetusi Eesti etteǀƁtetelt ja eƌaisikutelt. 

PƁhitegeǀuse  tulud  olid  ϮϬϭϴ.  aastal  ϭ  ϯϴϱ Ϯϵϰ  euƌot  ;ϮϬϭϳ.  aastal  ϵϭϵ  ϲϵϯ euƌotͿ  ;ǀt  täpseŵalt 
tuleŵiaƌuaŶŶeͿ. KokkuǀƁttes kujuŶes ϮϬϭϴ. ŵajaŶdusaasta tuleŵiks ϰϳ ϲϬϰ euƌot ;ϮϬϭϳ. aastal –ϭϲϰ 
ϴϬϵ  euƌotͿ,  ŵille  tuleŵuseŶa  akuŵuleeƌitud  tuleŵ  ϮϬϭϴ.  aasta  lƁpuks oli  ‐ϯϮ  ϳϭϭ  euƌot.  Nagu  ka 
ǀaƌaseŵalt,  oŶ  kaǀas  ŵajaŶdusaasta   tuleŵit  kasutada  eŶŶekƁike  oƌgaŶisatsiooŶi  ja  ŵeeskoŶŶa 
aƌeŶdaŵiseks.  

ϮϬϭϴ.  aastal  ŵoodustas  suuƌiŵa  osa  Pƌaǆise  tuludest  oŵatulu,  ŵis  oŶ  suuŶatud  ŵƁttekoja 
pƁhikiƌjaliste  eesŵäƌkide  täitŵiseks   ja  ŵillelt  teeŶitaǀ  ǀƁiŵalik  kasuŵ 
ƌeiŶǀesteeƌitakse    saŵuti    pƁhikiƌjaliste    eesŵäƌkide  hüǀaŶguks.  Veidi  üle  poole  oŵatuludest 
ŵoodustuď  teeŶuste  ŵüügist,  Ŷäiteks  eƌiŶeǀad  koolitused  ja  ŶƁustaŵiŶe  ŶiŶg  tuƌukoŶkuƌeŶtsis 
ǀƁidetud  aŶalüüsi‐  ja  aƌeŶdustƂƂd.   TeiŶe  tuluallikas  oŶ  pƌojektitoetused,  ŵida  oleŵe  eƌiŶeǀatest 
ǀaďaüheŶdustele  ja  aŶalüüsiasutustele  ŵƁeldud foŶdidest ise taotleŶud. “aŵuti saiŵe aŶŶetusi Eesti 
etteǀƁtjatelt Pƌaǆise ŵissiooŶi toetaŵiseks.   
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Sihtasutus Poliitikauuringute Keskus Praxis 2018. a. majandusaasta aruanne

Raamatupidamise aastaaruanne

Bilanss
(eurodes)

 31.12.2018 31.12.2017 Lisa nr

Varad    

Käibevarad    

Raha 219 411 50 882 2

Nõuded ja ettemaksed 203 283 207 260 3

Kokku käibevarad 422 694 258 142  

Kokku varad 422 694 258 142  

Kohustised ja netovara    

Kohustised    

Lühiajalised kohustised    

Laenukohustised 0 30 000 7

Võlad ja ettemaksed 269 925 235 673 8

Sihtotstarbelised tasud, annetused, toetused 185 480 72 784 17

Kokku lühiajalised kohustised 455 405 338 457  

Kokku kohustised 455 405 338 457  

Netovara    

Sihtkapital/Osakapital nimiväärtuses 13 13  

Eelmiste perioodide akumuleeritud tulem -80 328 84 481  

Aruandeaasta tulem 47 604 -164 809  

Kokku netovara -32 711 -80 315  

Kokku kohustised ja netovara 422 694 258 142  
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Sihtasutus Poliitikauuringute Keskus Praxis 2018. a. majandusaasta aruanne

Tulemiaruanne
(eurodes)

 2018 2017 Lisa nr

Tulud    

Annetused ja toetused 329 639 303 364 16

Tulu ettevõtlusest 1 049 543 613 022 16

Muud tulud 6 112 3 307  

Kokku tulud 1 385 294 919 693  

Kulud    

Sihtotstarbeliselt finantseeritud projektide otsesed kulud -430 657 -181 649 10

Mitmesugused tegevuskulud -108 551 -135 752 11

Tööjõukulud -795 543 -764 647 12

Muud kulud -830 -1 705  

Kokku kulud -1 335 581 -1 083 753  

Põhitegevuse tulem 49 713 -164 060  

Intressitulud 7 2  

Intressikulud -2 123 -715  

Muud finantstulud ja -kulud 7 -36  

Aruandeaasta tulem 47 604 -164 809  
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Sihtasutus Poliitikauuringute Keskus Praxis 2018. a. majandusaasta aruanne

Rahavoogude aruanne
(eurodes)

 2018 2017 Lisa nr

Rahavood põhitegevusest    

Põhitegevuse tulem 49 713 -164 060  

Põhitegevusega seotud nõuete ja ettemaksete muutus 3 977 233 024 3

Põhitegevusega seotud kohustiste ja ettemaksete muutus 147 135 -78 328  

Kokku rahavood põhitegevusest 200 825 -9 364  

Rahavood investeerimistegevusest    

Laekunud intressid 7 2  

Kokku rahavood investeerimistegevusest 7 2  

Rahavood finantseerimistegevusest    

Saadud laenud 12 000 30 000 7

Saadud laenude tagasimaksed -42 000 0 7

Makstud intressid -2 310 -528  

Kokku rahavood finantseerimistegevusest -32 310 29 472  

Kokku rahavood 168 522 20 110  

Raha ja raha ekvivalendid perioodi alguses 50 882 30 808 2

Raha ja raha ekvivalentide muutus 168 522 20 110  

Valuutakursside muutuste mõju 7 -36  

Raha ja raha ekvivalendid perioodi lõpus 219 411 50 882 2
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Sihtasutus Poliitikauuringute Keskus Praxis 2018. a. majandusaasta aruanne

Netovara muutuste aruanne
(eurodes)

  Kokku netovara

Sihtkapital/Osakapital

nimiväärtuses

Akumuleeritud tulem

31.12.2016 13 84 481 84 494

Aruandeaasta tulem 0 -164 809 -164 809

31.12.2017 13 -80 328 -80 315

Aruandeaasta tulem 0 47 604 47 604

31.12.2018 13 -32 724 -32 711
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Sihtasutus Poliitikauuringute Keskus Praxis 2018. a. majandusaasta aruanne

Raamatupidamise aastaaruande lisad

Lisa 1 Arvestuspõhimõtted

Üldine informatsioon

Sihtasutus Poliitikauuringute Keskus PRAXIS 2018. aasta raamatupidamise aastaaruanne on koostatud kooskõlas Eesti

finantsaruandluse standardiga. Eesti finantsaruandluse standardi põhinõuded on kehtestatud Eesti Vabariigi raamatupidamise seaduses,

mida täiendavad rahandusministri poolt kinnitatud juhendid.

Raamatupidamise aastaaruande koostamisel on lähtutud soetusmaksumuse printsiibist, välja arvatud juhtudel, mida on kirjeldatud alljärgnevates

arvestuspõhimõtetes.

Sihtasutuse tulude-kulude aruanne on koostatud lähtudes RTJ 14 nõuetest.

Majandusaasta algas 01.01.2018 ja lõppes 31.12.2018, majandusaasta pikkuseks oli 12 kuud.

Rahavoogude aruanne on koostatud kaudsel meetodil.

Raamatupidamise aastaaruanne on koostatud eurodes.

Vigade korrigeerimine

Aruandeperioodil selgus eelmises perioodis viga, mille osas on sisse viidud alljärgnevad parandused:

annetused ja toetused on tulemiaruandes vähenenud 73 045 euro võrra.

Aruandeaastal on muudetud bilansis võrdlusperioodi andmeid alljärgnevalt:

kirje nõuded ja ettemaksed on vähenenud 46 122 euro võrra ning kirje sihtotstarbelised tasud, annetused, toetused on suurenenud 26 923 euro

võrra.

Aruandeaastal on muudetud rahavoogude aruandes võrdlusperioodi andmeid alljärgnevalt:

kirje põhitegevusega seotud nõuete ja ettemaksete muutus on suurenenud 46 122 euro võrra ja kirje põhitegevusega seotud kohustiste ja

ettemaksete muutus muutus on vähenenud 26 923 euro võrra.

Aruandeaastal on muudetud netovara muutuste aruandes võrdlusperioodi andmeid alljärgnevalt:

kirje aruandeaasta tulem on suurenenud - 73 045 euro võrra.

Eelkirjeldatud korrigeerimistest tuleneva mõju tagajärjel suurenes eelmise perioodi tulem -73 045 euro võrra. Eelmise perioodi tulemiks kujunes

-164 809 eurot.

Eelnimetatud korrigeerimiste mõju on esitatud alljärgnevas tabelis:

Lisarea nimetus 31.12.2017 Muutus 31.12.2017

Bilansikirje nimetus

Nõuded ja ettemaksed 253 382 -46 122 207 260

Kokkku käibevarad 304 264 -46 122 258 142

Sihtotstarbelised

tasud, annetused,

toetused

45 861 26 923 72 784

Kokku lühiajalised

kohustised
311 534 26 923 338 457

Aruandeaasta tulem -91 764 -73 045 -164 809

Kokku netovara -7 270 -73 045 -80 315

Tulemiaruande kirje

nimetus

Annetused ja toetused 376 409 -73 045 303 364

Kokku tulud 992 738 -73 045 919 693

Põhitegevuse tulem -91 015 -73 045 -164 060

Rahavoogude aruande

kirje nimetus
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Põhitegevusega

seotud nõuete ja

ettemaksete muutus

186 902 46 122 233 024

Põhitegevusega

seotud kohustiste ja

ettemaksete muutus

-105 251 26 923 -78 328

Raha

Raha ja raha lähendina kajastatakse kassas olevat sularaha ja arvelduskontode jääke. Raha kajastatakse bilansis õiglases väärtuses.

Välisvaluutas toimunud tehingud ning välisvaluutas fikseeritud finantsvarad ja -kohustised

Välisvaluutas fikseeritud tehingute kajastamisel on aluseks võetud tehingu toimumise päeval ametlikult kehtinud Euroopa Keskpanga

valuutakursid. Välisvaluutas fikseeritud monetaarsed finantsvarad ja –kohustised ning mittemonetaarsed finantsvarad ja -kohustised,

mida kajastatakse õiglase väärtuse meetodil, hinnatakse aruandekuupäeval ümber eurodesse ametlikult kehtivate Euroopa

Keskpanga valuutakursside alusel. Välisvaluutatehingutest saadud kasumid ja kahjumid kajastatakse kasumiaruandes perioodi tulu ja kuluna.

Nõuded ja ettemaksed

Nõuetena ostjate vastu kajastatakse sihtasutuse majandustegevuse käigus tekkinud lühiajalisi nõudeid.

Nõuete laekumise tõenäosust hinnatakse võimaluse korral iga ostja kohta eraldi. Kui nõuete individuaalne hindamine ei ole nõuete arvust

tulenevalt võimalik, siis hinnatakse individuaalselt ainult olulisi nõudeid. Ülejäänud nõudeid hinnatakse kogumina, arvestades eelmiste

aastate kogemust laekumata jäänud nõuete osas.

Kõiki muid nõudeid (viitlaekumised ning muud lühiajalised nõuded)kajastatakse korrigeeritud soetusmaksumuses. Lühiajaliste nõuete

korrigeeritud soetusmaksumus on üldjuhul võrdne nominaalväärtusega (miinus võimalikud allahindlused), mistõttu lühiajalised nõuded

kajastatakse bilansis tõenäoliselt laekuvas summas.

Materiaalsed ja immateriaalsed põhivarad

Materiaalseks põhivaraks loetakse sihtasutuse enda tegevuses kasutatavaid varasid kasuliku tööeaga üle ühe aasta ja maksumusega alates

1917 eurot.

Materiaalne põhivara võetakse algselt arvele tema soetusmaksumuses, mis koosneb ostuhinnast (k.a tollimaks ja muud

mittetagastatavad maksud) ja otseselt soetamisega seotud kulutustest, mis on vajalikud vara viimiseks tema tööseisundisse ja –asukohta.

Materiaalset põhivara kajastatakse bilansis tema soetusmaksumuses, millest on maha arvatud akumuleeritud kulum ja võimalikud

väärtuse langusest tulenevad allahindlused.

Materiaalse põhivara amortisatsiooni arvestatakse lineaarsel meetodil. Amortisatsiooninorm määratakse igale põhivara objektile eraldi

sõltuvalt selle kasulikust tööeast.

Hilisemate parendustega seotud kulutused lisatakse materiaalse põhivara soetusmaksumusele ainult juhul, kui need vastavad

materiaalse põhivara mõistele ja vara bilansis kajastamise kriteeriumitele (sh tõenäoline osalemine tulevikus majandusliku kasu tekitamisel).

Jooksva hoolduse ja remondiga kaasnevad kulutused kajastatakse perioodikuludes.

Põhivarade arvelevõtmise alampiir    1917 eurot

Kasulik eluiga põhivara gruppide lõikes (aastates)

Põhivara grupi nimi Kasulik eluiga

Muu materiaalne põhivara 5

Ehitised 5

Masinad ja seadmed 5

Rendid

Kapitalirendina käsitletakse rendilepingut, mille puhul kõik olulised vara omandiga seonduvad riskid ja hüved kanduvad üle sihtasutusele. 

Kapitalirenti kajastatakse bilansis vara ja kohustisena renditud vara õiglase väärtuse summas. Rendimaksed jaotatakse finantskuluks 

(intressikulu) ja kohustise jääkväärtuse vähendamiseks. Finantskulud jaotatakse rendiperioodile arvestusega, et intressimäär on igal ajahetkel 

kohustise jääkväärtuse suhtes sama. Kapitalirendi tingimustel renditud varad amortiseeritakse sarnaselt omandatud põhivaraga,
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kusjuures amortisatsiooniperioodiks on vara eeldatav kasulik tööiga või rendisuhte kehtivuse periood, olenevalt sellest, kumb on lühem. 

 

Muud rendilepingud kajastatakse kasutusrendina. Kasutusrendi maksed kajastatakse rendiperioodi jooksul lineaarselt kuluna. 

Finantskohustised

Kõik finantskohustised (võlad tarnijatele, viitvõlad, ning muud lühiajalised võlakohustised) võetakse algselt arvele nende soetusmaksumuses,

mis sisaldab ka kõiki soetamisega otseselt kaasnevaid kulutusi. Edasine kajastamine toimub korrigeeritud soetusmaksumuse meetodil.

Lühiajaliste finantskohustiste korrigeeritud soetusmaksumus on üldjuhul võrdne nende nominaalväärtusega, mistõttu lühiajalisi

finantskohustisi kajastatakse bilansis maksmisele kuuluvas summas.

Finantskohustis liigitatakse lühiajaliseks, kui selle tasumise tähtaeg on kaheteist kuu jooksul alates aruandekuupäevast; või sihtasutusel pole

tingimusteta õigust kohustise tasumist lükata rohkem kui 12 kuud pärast aruandekuupäeva.

Annetused ja toetused

Sihtfinantseerimisena käsitletakse selliseid toetusprojekte, mida rahastatakse kas sihtotstarbelistest eraldistest või sihtasutuse enda

poolt taotletud toetustest ja annetustest.

Aruande perioodi kuludes on kajastatud kõik projektide sihtfinantseerimisega seotud tegevuskulud, millega seotud tegevused on aset leidnud

aruandeaastal. Sihtfinantseerimise tulud aruandeaastal kajastatakse proportsionaalselt kuludega.

Sihtfinantseerimine võetakse arvele saadud või saadava vara õiglases väärtuses. Tulu sihtfinantseerimisest kajastatakse

tulemiaruandes „Annetused ja toetused“ kirjel. Selline kajastamine annab õiglasema ülevaate sihtasutuse tuludest ja kuludeat.

Tulud

Sihtasutus on viimastel aastatel oma tegevusi rahastanud projektipõhiselt Eesti avaliku sektori organisatsioonide tellimustest, Euroopa

Liidu uuringuprojektidest ja muudest vahenditest. Sihtasutus on rahastatud erinevate ühiskondlike organisatsioonide, mitmete

rahvusvaheliste fondide (sh EL fondid ja raamprogrammid) ning lepingulistest töödest riigi ja erasektori poolt.

Tulu pikema perioodi jooksul programmide poolt juhitud projektide teenuste müügist kajastatakse lähtuvalt osutatava teenuse valmidusastmest

aruandekuupäeval, eeldusel, et teenuse osutamist hõlmava tehingu lõpptulemust (s.o tehinguga seotud tulusid ja kulusid) on võimalik

usaldusväärselt prognoosida ning tehingust saadava tasu laekumine on tõenäoline. Teenuse osutamisest saadavad tulud ja kasum kajastatakse

proportsionaalselt samades perioodides nagu teenuse osutamisega kaasnevad kulud. Osutatava teenuse valmidusaste määratakse

kasutades teenuse osutamisega seotud tegelike kulude suhet võrreldes eelarveliste kogukuludega.

Kui teenuse osutamist hõlmava tehingu või projekti lõpptulemust ei ole võimalik usaldusväärselt prognoosida, kuid on tõenäoline, et

sihtasutus suudab katta vähemalt teenusega seotud kulud, on tulu kajastatud ainult tegelike lepingu täitmisega seotud kulude ulatuses. Kui

on tõenäoline, et teenuse osutamisega kaasnevad kogukulud ületavad teenuse osutamisest saadava tulu, siis kajastatakse oodatav kahjum

täies ulatuses kohe.

Juhul, kui aruandekuupäval ületab laekunud projekti tasude summa projektile tehtud kulutused ja sellele vastava tuluosa, kajastatakse

vahe bilansis kohustisena. Juhul, kui laekunud projekti tasude summa on väiksem kui projektile tehtud kulutused ja sellele vastav

tuluosa, kajastatakse vahe bilansis nõudena.

Seotud osapooled

Sihtasutuse seotud osapooled on:

a. tegev- ja kõrgem juhtkond;

b. eespool loetletud isikute lähedased pereliikmed ja nende poolt kontrollitavad või nende olulise mõju all olevad ettevõtted.

 

 

Sündmused pärast aruandekuupäeva 

 

Pärast aruandekuupäeva, kuid enne aastaaruande kinnitamist toimunud sündmuste kajastamine aastaaruandes sõltub sellest, kas tegemist 

on korrigeeriva või mittekorrigeeriva sündmusega. 

Korrigeeriv aruandekuupäevajärgne sündmus on sündmus, mis kinnitab aruandekuupäeval eksisteerinud asjaolusid. Sellise sündmuse mõju on 

kajastatud lõppenud aasta bilansis ja tulemiaruandes. 

Mittekorrigeeriv aruandekuupäevajärgne sündmus on sündmus, mis ei anna tunnistust aruandekuupäeval eksisteerinud asjaoludest. Sellise
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sündmuse mõju ei kajastata lõppenud aasta bilansis ja tulemiaruandes. Kui mõju on oluline, avaldatakse see lisades.

Lisa 2 Raha
(eurodes)

 31.12.2018 31.12.2017

Sularaha kassas 0 408

Arvelduskontod 219 411 50 474

Kokku raha 219 411 50 882

Lisa 3 Nõuded ja ettemaksed
(eurodes)

 31.12.2018 12 kuu jooksul Lisa

nr

Nõuded ostjate vastu 32 764 32 764  

Ostjatelt laekumata

arved
32 764 32 764  

Maksude ettemaksed ja

tagasinõuded
7 7 4

Muud nõuded 152 206 152 206  

Viitlaekumised 152 206 152 206 15

Ettemaksed 6 843 6 843  

Tulevaste perioodide

kulud
6 843 6 843  

Muud 11 463 11 463  

Kokku nõuded ja

ettemaksed
203 283 203 283  

 

 31.12.2017 12 kuu jooksul Lisa

nr

Nõuded ostjate vastu 41 028 41 028  

Ostjatelt laekumata

arved
41 028 41 028  

Maksude ettemaksed ja

tagasinõuded
289 289 4

Muud nõuded 156 652 156 652  

Viitlaekumised 156 652 156 652 15

Ettemaksed 1 575 1 575  

Tulevaste perioodide

kulud
1 575 1 575  

Muud 7 716 7 716  

Kokku nõuded ja

ettemaksed
207 260 207 260  

Real "Viitlaekumised" on kajastatud sihtfinantseeringu ja ettevõtlusega seotud nõuded, mille osas detailsem informatsioon on toodud lisas 15.
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Lisa 4 Maksude ettemaksed ja maksuvõlad
(eurodes)

 31.12.2018 31.12.2017

Ettemaks Maksuvõlg Ettemaks Maksuvõlg

Käibemaks 0 8 406 0 13 752

Üksikisiku tulumaks 0 9 986 0 10 775

Erisoodustuse tulumaks 0 324 0 209

Sotsiaalmaks 0 18 468 0 33 532

Kohustuslik kogumispension 0 1 004 0 1 081

Töötuskindlustusmaksed 0 1 263 0 1 083

Intress 0 0 0 284

Ettemaksukonto jääk 7  289  

Kokku maksude ettemaksed ja maksuvõlad 7 39 451 289 60 716

Lisa 5 Materiaalsed põhivarad
(eurodes)

  Kokku

Ehitised  Masinad ja

seadmed

Muud

materiaalsed

põhivarad
Arvutid ja

arvutisüsteemid

31.12.2016  

Soetusmaksumus 8 146 2 748 2 748 10 997 21 891

Akumuleeritud kulum -8 146 -2 748 -2 748 -10 997 -21 891

Jääkmaksumus 0 0 0 0 0

  

  

31.12.2017  

Soetusmaksumus 8 146 2 748 2 748 10 997 21 891

Akumuleeritud kulum -8 146 -2 748 -2 748 -10 997 -21 891

Jääkmaksumus 0 0 0 0 0

  

  

31.12.2018  

Soetusmaksumus 0 0 0 6 216 6 216

Akumuleeritud kulum 0 0 0 -6 216 -6 216

Jääkmaksumus 0 0 0 0 0

Aruandeaastal kanti maha amortiseerunud põhivara summas 15 675 eurot, mida ettevõtte majandustegevuses enam ei kasutata.
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Lisa 6 Kasutusrent
(eurodes)

Aruandekohustuslane kui rentnik

 2018 2017 Lisa nr

Kasutusrendikulu 49 114 65 424 10,11

Järgmiste perioodide kasutusrendikulu mittekatkestatavatest lepingutest

 31.12.2018 31.12.2017 Lisa nr

12 kuu jooksul 35 880 43 401  

1-5 aasta jooksul 73 680 50 400  

Lisa 7 Laenukohustised
(eurodes)

 31.12.2018 Jaotus järelejäänud tähtaja järgi Intressimäär Alusvaluuta Lõpptähtaeg

12 kuu

jooksul

1 - 5 aasta

jooksul

üle 5 aasta

Lühiajalised laenud  

Miyabi OÜ 0 0   

 

 31.12.2017 Jaotus järelejäänud tähtaja järgi Intressimäär Alusvaluuta Lõpptähtaeg

12 kuu

jooksul

1 - 5 aasta

jooksul

üle 5 aasta

Lühiajalised laenud  

Miyabi OÜ 30 000 30 000   4% EUR 03.11.2018

Lühiajalised laenud

kokku
30 000 30 000      

Laenukohustised kokku 30 000 30 000    

Aruandeaastal võeti täiendavat laenu Miyabi OÜ-lt summas 12 000 eurot, mis tagastati laenuandjale 2018.aasta jooksul. Aruandeaastal

maksti tagasi Miyabi OÜ-le ka 2017.aastal võetud laen summas 30 000 eurot. Intresse arvestati aruandeaastal 1 425 (2017: 187) eurot.

Intressid tasuti laenuandjale 18.12.2018.
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Lisa 8 Võlad ja ettemaksed
(eurodes)

 31.12.2018 12 kuu jooksul Lisa nr

Võlad tarnijatele 67 223 67 223  

Võlad töövõtjatele 63 868 63 868 9

Maksuvõlad 39 451 39 451 4

Muud võlad 50 822 50 822  

Muud viitvõlad 50 822 50 822  

Saadud ettemaksed 48 561 48 561  

Tulevaste perioodide tulud 44 686 44 686 14

Muud saadud ettemaksed 3 875 3 875  

Kokku võlad ja ettemaksed 269 925 269 925  

 

 31.12.2017 12 kuu jooksul Lisa nr

Võlad tarnijatele 41 953 41 953  

Võlad töövõtjatele 67 887 67 887 9

Maksuvõlad 60 716 60 716 4

Muud võlad 26 701 26 701  

Intressivõlad 187 187  

Muud viitvõlad 26 514 26 514  

Saadud ettemaksed 38 416 38 416  

Tulevaste perioodide tulud 34 541 34 541 14

Muud saadud ettemaksed 3 875 3 875  

Kokku võlad ja ettemaksed 235 673 235 673  

Real "Muud viitvõlad" on kajastatud 31.12.2018 seisuga töötasudelt arvestatud, kuid aruandekuupäeva seisuga veel deklareerimata

maksud summas 24 620 eurot (31.12.2017: 25 232 eurot).

Lisa 9 Võlad töövõtjatele
(eurodes)

 31.12.2018 31.12.2017

Võlad töövõtjale 35 186 36 651

Puhkusekohustus 20 122 23 359

Puhkusekohustuse maksud 6 766 7 877

Palgareserv 1 794 0

Kokku võlad töövõtjatele 63 868 67 887
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Lisa 10 Sihtotstarbeliselt finantseeritud projektide otsesed kulud
(eurodes)

 2018 2017 Lisa nr

Transpordikulud 1 935 1 437  

Üür ja rent 3 338 3 359 6

Mitmesugused bürookulud 2 234 3 734  

Lähetuskulud 16 784 18 163  

Koolituskulud 0 45  

Uuringud, analüüsid, küsitlused 321 005 121 860

Seminaride kulud 34 973 15 696

Ostetud teenused 3 338 6 446

Kommunaalkulud 1 512 2 062

Muud 45 538 8 847  

Kokku sihtotstarbeliselt finantseeritud projektide

otsesed kulud
430 657 181 649  

Lisa 11 Mitmesugused tegevuskulud
(eurodes)

 2018 2017 Lisa nr

Üür ja rent 45 776 62 065 6

Mitmesugused bürookulud 9 394 15 286  

Lähetuskulud 2 193 3 563  

Koolituskulud 2 345 1 851  

Ostetud teenused 19 261 20 237

Kommunaalkulud 16 436 16 295

Käibemaksukulu 5 214 7 102

Sisseostetud tööjõukulud 0 920

Liikmemaksud 2 967 3 633

Seminaride korraldamine 774 0

Transpordikulud 1 722 379

Muud 2 469 4 421  

Kokku mitmesugused tegevuskulud 108 551 135 752  

Lisa 12 Tööjõukulud
(eurodes)

 2018 2017

Palgakulu 597 277 574 049

Sotsiaalmaksud 196 412 188 155

Maksud erisoodustustelt 1 854 2 443

Kokku tööjõukulud 795 543 764 647

Töötajate keskmine arv taandatuna täistööajale 22 23
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Lisa 13 Seotud osapooled
(eurodes)

Saldod seotud osapooltega rühmade lõikes

 31.12.2018 31.12.2017

Nõuded Kohustised Nõuded Kohustised

Tegev- ja kõrgem juhtkond ning

olulise osalusega eraisikust

omanikud ning nende valitseva

või olulise mõju all olevad

ettevõtjad

0 3 022 0 32 931

2018 Ostud Saadud laenud Saadud laenude

tagasimaksed

Tegev- ja kõrgem

juhtkond ning olulise

osalusega eraisikust

omanikud ning nende

valitseva või olulise

mõju all olevad

ettevõtjad

0 12 000 42 000

 

2017 Ostud Saadud laenud Saadud laenude

tagasimaksed

Tegev- ja kõrgem

juhtkond ning olulise

osalusega eraisikust

omanikud ning nende

valitseva või olulise

mõju all olevad

ettevõtjad

0 30 000 0

Tegev- ja kõrgemale juhtkonnale arvestatud tasud ja

muud olulised soodustused
  

 2018 2017

Arvestatud tasu 36 401 45 833

Aruandeaastal seotud osapoolte vahelisi ostu- ja müügitehinguid ei olnud.

Arvestatud tasudena kajastuvad juhatuse liikmele arvestatud tasud. Nõukogu liikmetele tasusid ei maksta.

Aruandeaastal arvestati intressi laenult 1 425 (2017: 187) eurot.

Lisa 14 Tulevaste perioodide tulu ettevõtlusest

Programm    2018                2017

Majanduspoliitika         0 27 400

Töö- ja sotsiaalpoliitika 11 714 7 141

Hariduspoliitika 31 166 0
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Tervisepoliitika         0 0

Praxise Akadeemia         0 0

Valitsemine ja kodanikuühiskond  1 806 0

Kokku 44 686 34 541

Lisa 15 Sihtfinantseeringu ja ettevõtlusega seotud nõuded

Programm           2018                2017

Majanduspoliitika 15 053 18 766

Töö- ja sotsiaalpoliitika 20 750 46 447

Hariduspoliitika 11 475 19 417

Tervisepoliitika 35 311 57 530

Praxise Akadeemia 67 380 1 669

Valitsemine ja kodanikuühiskond 2 237 12 823

Muud projektid 0 0

Kokku 152 206 156 652

 

Antud lisas on kajastatud pooleliolevate projektidega seotud nõuded tulude osas, mis jäävad alla antud 

projektides tehtud kulutustele aasta lõpu seisuga.  
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Lisa 16 Tulud

 Annetused ja toetused Tulu ettevõtlusest  

Tulu kandja

2018.a.

Välisfinant- Kohalikud Välisfinant- Kohalikud Kokku

seerijad finantseerijad seerijad finantseerijad  

Majanduspoliitika          0     18 232  58 734    80 357  157 323

Töö- ja sotsiaalpoliitika  47 463      2 710  93 337  275 456  418 966

Hariduspoliitika  21 463             0  35 770    91 905  149 138

Tervisepoliitika  67 848     38 425           0    64 331  170 604

Praxise Akadeemia           0     73 847           0  224 605  298 452

Valitsemine ja

kodanikuühiskonna

poliitika

         0     59 651     4 000  104 847  168 498

Muud projektid          0              0            0            0             0

Üld          0              0     3 595   12 606    16 201

Kokku 136 774    192 865  195 436  854 107 1 379 182

      

 Annetused ja toetused Tulu ettevõtlusest  

Tulu kandja

2017.a.

Välisfinant- Kohalikud Välisfinant- Kohalikud Kokku

seerijad finantseerijad seerijad finantseerijad  

Majanduspoliitika 0 0 21 194 130 696 151 890

Töö- ja sotsiaalpoliitika 105 500 0 166 824 31 417 303 741

Hariduspoliitika 12 395 5 536 24 817 49 698 92 446

Tervisepoliitika 109 726 16 982 0 65 991 192 699

Praxise Akadeemia 0 9 227 0 77 916 87 143

Valitsemine ja

kodanikuühiskonna

poliitika

1 478 44 011 0 29 155 74 644

Muud projektid 0 -1 490 0 0 -1 490

Üld 0 0 3 789 11 525 15 314

Kokku 229 099 74 266 216 624 396 398 916 387

Tuludena on kajastatud nii lõpetatud kui ka pooleliolevate projektide tulud vastavalt tulude-kulude vastavuse printsiibile

aasta lõpu seisuga.
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Lisa 17 Sihtotstarbelised tasud, annetused, toetused

              2018               2017

Tulevaste perioodide tulu sihtfinantseerimisest 183 906 71 210

Fondid 1 574 1 574

Kokku 185 480 72 784

Tulevaste perioodide tulu sihtfinantseerimisest:   

Programm 2018 2017

Majanduspoliitika 14 488 0

Töö- ja sotsiaalpoliitika 14 443 0

Hariduspoliitika 6 810 6 288

Tervisepoliitika 34 744 33 103

Praxise Akadeemia 0 31 819

Valitsemine ja kodanikuühiskond 113 421 0

Muud projektid 0 0

Kokku 183 906 71 210

Bilansireal "Sihtotstarbelised tasud, annetused, toetused" on kajastatud Poliitikauuringute Keskuse Praxise nõukogu poolt loodud sihtkapital,

mille jääk oli 31.12.2018 seisuga 1 574 (31.12.2017: 1 574) eurot.

PRAXISe Sihtkapital on loodud 2008.aastal eesmärgiga koguda ja vahendada kapitali Praxise missiooni täitmiseks ning kaasata ettevõtjaid ja

eraisikuid koostöös Praxisega jätkusuutliku ühiskonna arendamisele Eestis.Sihtkapitali väljundid:

1. toetada erinevaid analüüse;

2. korraldada regulaarselt temaatilisi arutelusid (seminarid ja konverentsid) ja

3. toetada Praxist tema missiooni elluviimisel.

Lisa 18 Sihtasutuse likviidsuse tagamine

Sihtasutuse netovara ja käibekapital on seisuga 31.12.2018 negatiivsed summas 32 711 eurot, kuid võrreldes 2017 aasta lõpu seisuga on see

puudus vähenenud 47 604 euro võrra (31.12.2017 : 80 315). Müügikäive suurenes 2018 aastal 1 385 294 euroni 919 693 eurolt 2017 aastal. Kui

2017 aasta parandatud tulem oli -164 809 eurot siis 2018 positiivne tulem on 47 604 eurot.

2018 aastal suurenenud müügitulu tagasid nii suurenenud nõudlus kui ka teadlik tegevus müügitulu suurendamiseks ja mitmekesistamiseks.

Lisaks suurenenud müügitulule on tulemit parandanud üldkulude vähendamine ning töökorralduse parandamine. Loetletud tegevuste tõttu tagab

2019. a. prognoositav müügitulu ja rahavood sihtasutuse likviidsuse.


